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JATKOSODAN PÄÄTTYMISEN  seminaarissa 6.9. TODETTIIN:

Jatkosota päättyi 70 vuotta sitten. Sodan vaiheita ja sen jälkeistä merkitystä 
pohti Seinäjoella seminaarissa joukko alan huippuasiantuntijoita. Alustuksia 
pitivät eversti ja sotatieteen kunniatohtori Sampo Ahto sekä professorit Martti 
Häikiö ja Pekka Visuri. Jatkopaneelissa keskustelua johdatteli professori Kari 
Hokkanen.
Tilaisuuden avasi eversti Jorma Jokisalo. Hän pohjusti pohdintoja sodanjälkeisiin 
rauhan vuosiin. Miten yhteiskunta saatiin toimimaan maassa, joka useita vuosia joutui 
taistelemaan asein itsenäisyytensä puolesta? Heti rauhan tultua maksettiin valtaisat 
sotakorvaukset, hoidettiin haavoittuneet, huolehdittiin veteraaneista ja rakennettiin 
suhteet silloiseen Neuvostoliittoon. Tavoitteet toteutettiin kunnialla.
Torjuntavoittojen kautta siedettävään rauhaan 

    
Tteksti ja kuvat: Matti Latvala

Pahemminkin  olisi voinut käydä

Myös itse välirauha oli 
kaikessa kovuudessaan-
kin torjuntavoitto, Sampo 
Ahto perusteli

Pekka Visuri on kirjoittanut lukuisia sotahistoriallisia teoksia. Ne tekivät seminaarin 
väliajalla kauppansa.

Siirtoväen asuttaminen 
oli yksi historiamme suu-
rimmista saavutuksista, 
Martti Häikiö vakuutti

” Koskaan ei liikaa ko-
rosteta Jatkosodan ja sen 
jälkeisen ajan merkitystä 
maamme itsenäisyydelle.  
-  Veteraanisukupolven työ 
ei saa jäädä unohduksiin” 
entiset Sotakorkeakoulun 
opettajakollegat Antero 
Maunula ja Pekka Visuri 
toteavat.

Sampo Ahto valotti vaiheita, 
joita armeija koki taistellen 
ja rauhanneuvottelijat kovia 
ehtoja taidoillaan pehmentäen. 
Rauhaa oli lähdetty tunnustele-
maan jo siinä vaiheessa, kun 
Saksan tappio alkoi häämöttää, 
vaikkakin aseveljinä käytiin eril-
lissotaa. Tosissaan neuvotteluja 
Ruotsin välityksellä käytiin 
keväästä 1944 lähtien.
    Stalinin edellyttämät ehdot 
olivat aluksi niin kohtuuttomat, 
että niihin neuvottelijat eivät 

Martti Häikiö tarkasteli yh-
teiskuntamme rakentumista 
välirauhan jälkeen. ”Tavoitteena 
oli suomalaisen yhteiskunnan 
jatkuvuus länsimaisena demo-
kratiana sekä maan uudelleen 
rakentaminen”, puhuja totesi. 
Merkittäviä ongelmia tuottivat 
välirauhassa sovitut 19.9.1944 
monet meille vastenmieliset 
asiat, mm. Porkkalan vuokraus 
Neuvostoliiton tukikohdaksi 
aivan Helsingin kupeeseen. 

Pekka Visuri löysi rauhansopi-
muksesta paljon hyvääkin, joka 
auttoi maatamme nousemaan 
sodan raunioista. Mannerheimin 
pohjustama ja Paasikiven jatka-
ma idänsuhteiden luominen oli-
vat tuossa vaiheessa perustana 
kehitykselle. ”YYA – sopimus oli 
Suomelle tuossa tilanteessa po-
liittinen henkivakuutus”, puhuja 
arvioi. Sotakorvausten edel-
lyttämä teollisuuden luominen 
nopeutti teknologiamme nousua 
korkealle tasolle.

Tosiasiat pienen maan ohjeena
Paneelikeskustelussa nousi esiin historian koulimia totuuksia pienelle kansakunnal-
lemme ohjeeksi  globaalissa maailmassa. ”Enemmän on kysymys sopeutumisesta 
tosiasioihin kuin muuttaa niitä”, Martti Häikiö totesi. ”Suurvallat uskovat vain suur-
valtoja, josta syystä pienellä maalla on oltava aina tukenaan jokin suurvalta”, puhuja 
tähdensi.
    
Täysin suurvaltojenkaan apuun ei pidä luottaa eikä turvallisuuttaan sen varaan pe-
rustaa. ”Suomen harjoittama oma politiikka on ratkaisevaa kaikissa olosuhteissa”, 
Pekka Visuri painotti. Putinin tavoitteisiin Visuri ei suostunut kysyttäessäkään otta-
maan kantaa. ”Olen historioitsija”, hän perusteli. Sampo Ahto taas sotilaana sanoi 
pysyvänsä reaalipolitiikasta mahdollisimman kaukana.
   
 Paneelin puheenjohtajana toiminut professori Kari Hokkanen poimi johtopäätöksinä 
kuulluista alustuksista ja keskustelusta pari totuutta. ”Suoranaisia virheitä jatkosotaan 
liittyvistä toiminnoista suomalaisten osalta ei voida jälkikäteen osoittaa. Pahemminkin 
olisi voinut käydä”, hän arvioi. ”Muistettava on myös, että suurvallan jalomielisyyteen 
ei voi koskaan luottaa”. Se pätee varmaan tänäkin päivänä.

Parempi lypsää lehmä kuin tappaa

voineet missään tapauksessa 
suostua. ”Ehdotonta antautu-
mista oli ensin vaadittu, mihin 
suostuminen olisi merkinnyt 
itsenäisyyden menetystä”, 
Sampo Ahto totesi. Taistelua 
siis jatkettiin. Samaan aikaan 
piti saada Hitler vakuuttumaan 
siitä, että sodasta ei kesken 
irtauduta. Se oli ruoka- ja 
asetoimitusten ehtona. Saksa 
keskeytti välillä viljatoimitukset 
huhtikuussa 1944 tuntuvaksi 
varoitukseksi. 

   Todellinen rytinä alkoi ke-
säkuussa, kun Stalin aloitti 
suurhyökkäyksen tavoitteena 
lyödä ja  miehittää Suomi. 
”Vihollinen saatiin pysäytettyä 
kaikilla rintamilla”, Ahto tiivisti. 
Torjuntavoittojen taustalla olivat 
Risto Rytin henkilökohtaiset 
taidot ja uhrautuvuus. Hän 
sai neuvoteltua viime hetkellä 
ratkaisevan aseavun Saksasta. 
Stalinin oli luovuttava vaatimuk-
sestaan ehdottomasta antautu-
misesta. Silti rauhanehdot olivat 
kovat, kun rauha viimein saatiin 
syyskuussa 1944.

Yhteiskuntajärjestys säilyi vaaran vuosinakin
Pääkaupungin siirtoa Turkuun 
tai Tampereelle jopa harkittiin.
    Kommunistien toiminta demo-
kratiassamme sallittiin, mutta 
virkakunnan suurimittaisiin puh-
distuksiin ei lähdetty Saksan 
rinnalla sotineiden muiden mai-
den tapaan. Siirtoväki asutettiin. 
Evakkoja oli 420000 henkeä 
eli 11% silloisesta väestöstä. 
Sotasyyllisyysoikeudenkäynnit 
saatiin käydä onneksemme 
kansallisen oikeuslaitoksemme 
hallinnassa.

    Suojeluskunnat jouduttiin 
lakkauttamaan 4.11. ja Lotta 
Swärd – järjestö 23.11.1944. 

Sodan jälkeiset vuodet 1944-48 
olivat monestakin syystä nk. 
vaaran vuosia. ”Pahin vaara 
koettiin 19.9.1047, kun Mauno 
Pekkala ehdotti puolustusliit-
toa Suomen ja Neuvostoliiton 
välille”, Häikiö sanoi. Sekin 
vältettiin Paasikiven suuren 
valtiomiestaidon avulla.

    Mannerheimin kokemukset 
25 vuoden tsaarin armeijassa 
palvelun perusteella olivat an-
taneet hänelle vankan venä-
jäntuntemuksen, jota tarvittiin 
rauhan tultuakin. Paasikivi 
taas sai neuvotteluissa arvo-
kasta kokemusta siitä, miten 
suurvallan edustajien kesken 
tuli toimia.
    Jopa Stalinista Visurilla oli 
jotakin myönteistä sanottavaa. 
Rauhanneuvotteluissa Stalin oli 
suomalaisille tokaissut: ”Emme 

me teitä pelkää, vaan sitä, 
että te luotte väylän kauttanne 
suuremmille armeijoille”. Pu-
hujan mukaan Stalin ei enää 
epäonnistuneiden sotaisten 
valloitustavoitteiden jälkeen 
h imo innu tkaan maamme 
alistamista, vaan hän arvosti 
Suomea hyödyllisenä kaup-
pakumppanina. Idän ja lännen 
välille hän halusi poliittisesti 
puolueettoman välivyöhykkeen, 
jonka osana Suomi olisi.

` ¨ M u i s t e t t a v a  o n 
myös, että suurvallan 
jalomielisyyteen ei voi 
koskaan luottaa”. Se 
pätee varmaan tänä-
kin päivänä.
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Reserviläisten kesäillan kirkkoilta kokosi 6.8. Alajärvelle kauniiseen Engelin piir-
tämään kirkkoon  väkeä kautta maakunnan. Anti oli jälleen sykähdyttävä. Rovasti 
Teuvo Veikkola toivotti  sydämellisesti väen tervetulleeksi ja puheen piti kenttä-
rovasti Seppo Ahonen Pääesikunnasta. Alajärven Korsukuoro esiintyi ja päätös-
hartauksen piti kirkkoherra Hannu Kujala. Lisäksi kesäisiä ja isänmaallisia virsiä 
laulettiin Heikki Koiviston johdolla. Kahvitilaisuudessa kävi vilkas puheensorina.                                                                                
KUVA Pekka Viitaniemi

Perinne säilymään 
yhteisvoimin

Sotainvalidie Veljesliiton Seinäjoen osasto 
juhli 70 -vuotista taivaltaan.

Osaston puheenjohtaja eversti evp Jorma Jokisalo:
”Sukupolvet väistyvät, mutta eivät unholaan. Meidän on nyt 
kiinnitettävä homiota siihen, miten  sotiemme veteraanien 
perinnettä tulevaisuudessa ylläpidetään. Perinne ei oe ke-
nenkään omaisuutta. Se on saatava säilymään ja siirtymää 
nouseville sukupolville. On kaikkien suomalaisssten yhtei-
nen asia, että sen elävänä ja arvostettuna ja arvostettuna pi-
tämiseen ryhdytään yhteisin ponnistuksin ilman yhdistysten 
raja-aitoja”.

Puolustusvoimien synkki-
en säästövuosien jälkeen 
kajastaa pimeän tunnelin 
päässä valoa: Ensi vuonna 
kertausharjoituksiin kutsut-
taneen lähes nelinkertainen 
määrä reserviläisiä tähän 
vuoteen verrattuna. Vaikka 
lisäys on suuri, on kerta-
usharjoitustarpeessa olevia 
reserviläisiäkin paljon. Vih-
reävalkoinen kertaushar-
joituskäsky on vuosikaudet 
ollut kovin harvinainen ja 
säästövuosina on monen 
sijoitusta palveleva koulutus 
jäänyt väliin. Tämän vuoksi 
syntynyttä koulutusvajetta 
ei saada korjattua pelkästään 
kertausharjoituksin vaan 
avainasemassa on ollut ja 
tulee jatkossakin olemaan 
reserviläisen oma aktiivi-
suus.

Reserviläisten omaehtoinen 
kouluttautuminen on tullut 
jäädäkseen. Reserviläisjär-
jestöjen yhteinen oma kou-
lutusorganisaatio MPK tar-
joaa monipuolista koulutusta 
kaikille halukkaille. MPK:n 
sotilaallisia valmiuksia pal-
veleva koulutus antaa myös 
kipeästi kaivattuja kertaus-
harjoitusvuorokausia. Näin 
reserviläinen pysyy var-
memmin ylennyskierrossa 
mukana. Osaa koulutuksia 
Pohjanmaan aluetoimisto 
suosittelee myös maakunta-
komppanioihinsa kuuluville 
niinkin paljon että maksaa 
heidän kurssimaksunsa. Ole 
aktiivinen ja pidä osaamisesi 
ajan tasalla osallistumalla 
koulutuksiin myös omaeh-
toisesti!

Etelä-Pohjanmaan 
Reserviläispiiri ry:n 

Syyskokous
MSK Groupin 
tehtaalla os. 

Pohjanmaanväylä 1270 
Ylihärmä

tiistaina 28.10. 
alkaen 

yritysesittelyllä 
klo 18.30

Syyskokous 
klo 19.00 --

Kutsu     
Reserviupseeripiirin puheenjohtaja ja rouva 

Marko Kaappola sekä

Reserviläispiirin puheenjohtaja ja rouva 
Jaakko Liinamaa 

kutsuvat Teidät (avec) 

Etelä-Pohjanmaan Reserviläispiirien yhteiseen

Itsenäisyyspäivän 
vastaanotolle

Härmän Kuntokeskuksen 
Lakeus-saliin 5.12.2104 

klo 20.00 – 24.00

           Ohjelma:                                         
         Ruokailu 

Ylihärmän soittokunta joht. mus.kpt Paavo Mulari 
Trio Vuokko Sulkakoski, Helena Visti, Eija Korpi, 

säest. soittokunta

Puhe Kauhavan kaupungin edustaja 

Ansiomitalien luovutus ja ylennettyjen 
(4.6. ja 6.12.) esittely

Vapaata seurustelua, kahvi
                                      Maamme  
Kunniamerkit
Pukukoodi: asepuku (m58, m51, m30), 
pieni juhlapuku (m87), smokki, tumma puku
Ilmoittautuminen piiritoimistoon 06 423 3816 tai  
ep.reservilaispiirit@netikka.fi  24.11.2014 mennessä. 

Illalliskortti 40 €/osallistuja maksetaan tilille: Oma Sp Seinäjoki 
Etelä-Pohjanmaan Reserviupseeripiiri  FI88 4913 1420 0070 52.  
Viesti: Itsenäisyyspäivän vastaanotto

Kulunut vuosi on ollut maa-
ilmanpolitiikan kannalta 
mielenkiintoinen. Lähi-idäs-
sä terroristijärjestö Isis on 
noussut otsikoihin häikäi-
lemättömien ja raakojen 
tekojensa ansiosta. Ukrainan 
kriisi on ollut samalla tavalla 
päivittäin median otsikoissa 
ja kansalaisten puheenaihee-
na. Molemmissa tapauksis-
sa mediaa on hyödynnetty 
tehokkaasti eri muodossa 
oman asian ja aatteen levit-
tämiselle. Terroristijärjestö 
Isis on levittänyt erityisesti 
videoita ja valokuvia sosi-
aalisessa mediassa kylvääk-
seen pelkoa valtaamillaan 
alueilla ja länsimaiden kan-
salaisissa. Toinen merkittävä 
asia on ollut virheellisen 
tiedon levittäminen kon-
fliktin osapuolille. Tässä 
maailmanlaajuisessa infor-
maatiosodassa kukaan ei 
enää tiedä varmuudella mikä 
on totta ja mikä valhetta. Sen 
ainoana tarkoituksena on 
palvella lähettäjänsä poliit-
tisia päämääriä. 
Näiden tapahtumien seu-
rauksena olemme siirtyneet 
kohti epävarmoja aikoja 
maailmalla ja Suomessa.  
Molemmat tapaukset ovat 
vaikuttaneet nykyiseen maa-
ilmanpolitiikkaan tavalla, 
josta kukaan meistä ei pidä. 
Tulevaisuuden osalla on va-
litettavasti enemmän epävar-
muustekijöitä kuin valmiita 
oikeita ratkaisuja. Talouden 

alamäki tuo siihen vielä omat 
lisähaasteensa. Toivottavasti 
maailman päättäjät pitävät 
päänsä kylmänä näitä asioi-
ta selvittäessään. Jokainen 
meistä voi tehdä oman osan-
sa asian eteen osallistumalla 
keskusteluun rakentavasti ja 
katsomalla positiivisesti ja 
ennakkoluulottomasti tule-
vaisuuteen. Kukaan meistä ei 
varmaankaan halua sotaa tai 
terroristien pommien räjäh-
dyksiä maahamme. Tämän 
estämiseksi meidän kaikkien 
kannattaa ponnistella, kukin 
tavallamme. Kukaan meistä 
ei voi ummistaa silmiään 
näiltä asioilta. Muutoksia on 
kuitenkin varmasti tulossa 
lähivuosina, jotka vaikutta-
vat meidän jokaisen elämään 
enemmän tai vähemmän.
Lopuksi siirrytään paikalli-
siin asioihin. Suomessa jat-
kosodan päättymisestä tuli 
tänä syksynä kuluneeksi 70 
-vuotta 19.9. Siihen liittyviä 
tapahtumia on järjestetty eri 
puolilla Etelä-Pohjanmaata. 
Toivottavasti olette pysty-
neet osallistumaan tapah-
tumiin. Sotaveteraaniemme 
keski-ikä alkaa olla jo kor-
kea, joten toivottavasti meis-
tä jokainen on muistanut tai 
viimeistään nyt keskustelee 
isovanhempiensa kanssa 
sota-ajoista. Kaikilla on oma 
tarinansa suruineen ja iloi-
neen. Älkäämme koskaan 
unohtako heidän uhrauksi-
aan jälkisukupolville.

Syksyllä meille reserviläi-
sille järjestetään Etelä-Poh-
janmaalla useita erilaisia 
tilaisuuksia, joihin toivon 
mahdollisimman monen 
teistä osallistuvan. Tavoit-
teenahan vuoden alussa oli, 
että jokainen jäsen osallis-
tuisi vähintään yhteen reser-
viläistapahtumaan vuoden 
aikana. Seuratkaa piirimme 
kotisivulla olevaa tapah-
tumakalenteria ja MPK:
n kurssikalenteria.  Yhden 
syksyn tapahtumista halu-
aisin nostaa esille. Tapah-
tumana on reserviläispiirien 
yhteinen itsenäisyyspäivän 
vastaanotto 5.12 Ylihär-
män kuntokeskuksessa. Ta-
pahtuma ei ole ”jäykkä” 
maanpuolustusjuhla vaan 
sen tarkoitus on olla iloinen 
juhla, johon kaikki voivat 
osallistua. Ota siis puolisosi 
mukaan ja lähde ”tuulet-
tumaan” hyvässä seuras-
sa. Vaihtoehtoisesti pyydä 
kaverisi mukaan. Tehdään 
tästä juhlasta meidän Etelä-
Pohjanmaan reserviläisten 
vuoden odotetuin tilaisuus. 
Muista myös huolehtia kun-
nostasi, jotta pystyt suoriutu-
maan sodanajan tehtävästäsi 
ja päivittäisestä arjesta mah-
dollisimman hyvin. Tavataan 
lenkkipolulla. Hyvää syksyn 
jatkoa kaikille!

Marko Kaappola
puheenjohtaja
Etelä-Pohjanmaan 
Reserviupseeripiiri ry

Ajankohtaista maailmalta ja 
Etelä-Pohjanmaalta 

Maakuntakomppaniaan on 
mahdollista hakea koko ajan. 
Maakuntajoukkoihin sitou-
tuneet pääsevät harjoituksiin 
useammin ja koulutus on 
mielekästä sekä monipuolis-
ta. Erityisesti nuoria miehis-
töön kuuluvia tarvitaan lisää. 
Maakuntakomppaniat ovat 
luonnollinen jatke aktiivisen 
reserviläisen urapolulla ja 
antavat reserviläiselle mah-
dollisuuden säilyä pidem-
pään aktiivisessa reservissä 
sekä saada monipuolista 
sotilaskoulutusta. 

Varusmiesaikana luotu so-
dan ajan joukon kokoonpano 
säilytetään muuttumattoma-
na noin kymmenen vuoden 
ajan. Sen jälkeen reservin 
sijoituksiin alkaa tulla muu-
toksia ja osa saattaa jäädä 
ilman sodanajan sijoitusta. 
Reserviläisiä sijoitetaan tiet-
tyihin sodan ajan kokoon-
panoihin, joista keskeisiä 
ovat maakuntajoukot sekä 
paikallispataljoonat.

Mikäli reserviläinen ha-
luaa jatkaa aktiivisena, on 
hänen oma-aloitteisesti 
ilmoitettava aluetoimis-
toonsa halukkuudestaan. 
Tarkista siis sijoituksesi 
aluetoimistostasi ja ilmoita 
sinne halukkuudestasi pysyä 
sijoitettuna aktiivireserviläi-
senä. Nyt kannattaa seurata 
myös paikallispataljoonien 
muodostamisen vaiheita 
ja ilmoittaa mahdollisesta 
halukkuudestaan niihinkin. 
Paikallisjoukkojen valmiste-
lu- ja suunnittelutyö etenee 
alueellamme Pohjanmaan 

aluetoimiston johtamana 
syksyn ja talven aikana.

Myös MPK:n Koulutus- ja 
tukiyksiköihin kannattaa 
sitoutua aktiivitoimijaksi. 
Tehtävät voivat oman kiin-
nostuksen perusteella olla 
erilaisia aina taustatoimijas-
ta kurssivääpeliksi, kurssin-
johtajaksi ja kouluttajaksi. 
Aktiivisimmat kouluttajat 
voivat oman lisäkouluttau-
tumisensa kautta saada myös 
puolustusvoimien koulutta-
jahyväksynnän ollen näin 
tiiviisti mukana puolustus-
voimien tilaamassa koulu-
tuksessa. 

Yhdistysten soisin huomi-
oivan aktiivitoimijoitaan 
hyvissä ajoin, ehkä vanhas-
taan totuttua aiemminkin. 
Aktiivisuudesta saatu oi-
kea-aikainen palaute kertoo 
arvokkaan toiminnan tulleen 
huomatuksi ja lisää motivaa-
tiota jatkaa aktiivista reser-
viläistoimintaansa nykyajan 
lisääntyneestä kiireisyydestä 
huolimatta. 
Etenkin aktiivisten miehis-
töön kuuluvien toimijoi-
den ylennysesitykset tulee 
aloittaa hyvissä ajoin, sillä 
alikersanttiylennys tulee 
esittää ennen viidenkym-
menen vuoden ikää. Näin 
aktiivinen reservissä olo saa 
kymmenen lisävuotta. 
Myös muu yhdistysaktii-
vien huomiointi on syytää 
aloittaa ajoissa. Huomi-
ointimahdollisuudet sekä 
yhdistys- että liittotasolla 
ovat monipuoliset ja nou-
sujohteiset kun niitä vain 

muistetaan käyttää. Maailma 
muuttuu kovaa vauhtia ja 
voisi hieman leikillisesti sa-
noa, ettei nykyisin enää ole 
syytä odottaa yhdistysaktii-
vien eläköitymistä ja vasta 
sitten alkaa pohtia heidän 
huomioimistaan. Ajoissa 
annettu palaute varmasti 
myös pidentää toimijoiden 
aktiivista aikaa. Myöskään 
yhdistysten keskeisiä yhteis-
työkumppaneita ja tukijoita 
ei pidä unohtaa huomioida.

Reserviläisterveisin antoisaa 
syksyä kaikille toivottaen:

Jukka Oksanen
E-P reserviläispiirin 
2. varapuheenjohtaja

Arvoisa reserviläinen!

Etelä-Pohjanmaan 
Reserviupseeripiiri ry:n 

Syyskokous
Isonkyrön Kotiseututalolla, 

os. Museotie 4
keskiviikkona 2

6.11. alkaen klo 19.00.

Kahvitarjoilu klo 18.30 al-
kaen. Kokouksen jälkeen 
katsotaan video Napuen 
taistelun juhlavuoden tapah-

tumista.
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VP 5:n ja 

AALLON PATTERISTON 
KOTIUTTAMISEN

 70-
VUOTISMUISTOJUHLA

sunnuntaina 23.11.2014

 klo 10 Jumalanpalvelus Ilmajoen kirkko
- seppeleenlasku 1939-44 sankarihaudalle

 Kahvitarjoilu lmajoen seurakuntakeskus

 klo 13  Muistojuhla   lmajoen seurakuntakeskus
- juhlapuhe PSSL:n komentaja 

    kenraalimajuri Jorma Ala-Sankila
- Ilmajoen Soittokunta
- Ilmajoen Korsuveljet

TERVETULOA !
Aallon Patteriston Perinnetoimikunta

Pohjanmaan Viestikilta ry

Karijoki
Piirien jatkosodan päättymi-
sen seppeleenlaskutilaisuu-
den järjestivät tänä vuonna 
karijokiset.  Sankarihaudalla 
puhui Antero Honkasalo.  
Tilaisuuteen osallistui viisi 
veteraania.  Karijoella on 
vielä enemmänkin hyvä-
kuntoisia veteraaneja, mutta 
muutama heistä oli kuntou-
tuksessa. 
Tilaisuuden jälkeen Kari-
joen kunta tarjosi kahvit 
Prosin talolla. 

Muistopuu
Ennen seppeleenlaskua pal-
jastettiin Karijoen museolla 
veteraanien muistopuun 
laatta.  Tilaisuudessa puhui 
veteraanien puheenjohtaja 
Urpo Paananen.

Teuva 
Teuvan maanpuolustusjär-
jestöt, kunta ja seurakunta 
järjestivät Jatkosodan päät-
tymisen 70-vuotismuisto-

Jatkosodan päättymisestä 70 vuotta

Karijoen Perinnekuoro esiintyi sekä muistopuun laatan paljastustilaisuudessa, että 
sankarihaudalla.  Oikealla paljastustilaisuudessa puhunut Urpo Paananen.   
Kuva  Marjatta Nevala

Operaatio Stella Polariksen 
70 -vuotis muistojuhlaa vie-
tettiin Kristiinankaupungissa 
ja Närpiössä 18.-21.9.2014
Historiallisyhdistys Stella 
Polaris ry:n monipuoliset 
tapahtumat koostuivat kir-
jailijaesitelmistä, eloku-
vaesityksistä ja luennoista 
aina kyynelradion kehityk-
sestä - internet tiedusteluun 
saakka, elokuvaesityksistä, 
seppeleenlaskuista Sankari-
hautausmaalle ja Stella Pola-
ris muistomerkille. Närpiön 
asemamakasiiniin oli koottu 
laaja radionäyttely silloisista 
radiotiedusteluiden käytössä 
olleista laitteista (Suomen, 
Neuvostoliiton ja liittou-
tuneiden). Lisäksi paikalla 
oli MP5 konepistoolin 40 
vuotisnäyttely. 

Muistojuhlassa oli paikalla 
myös viisi matkalla ollutta 
”stellistiä”. Laivamatkalla 
kolmen kuukauden ikäisenä 
ollut Pertti Hänninen, muis-
teli juhlapuheessaan van-
hemmiltaan ja ystäviltään 
kuulemiaan asioita tältä mat-
kalta. Hän on myös koonnut 
mittavan määrän valokuvia 
ja muuta aineistoa yhdistyk-
sen ja tutkijoiden käyttöön. 
Vaikka operaatiota on paljon 
tutkittu ja siitä on kirjoitettu 
hyllymetreittäin teoksia, niin 
paljon on edelleen tutkimat-
ta. Osa materiaalista on edel-
leen salassapidettävää.
Kuvassa vasemmalta
fi l.lis. Kirjailija Johanna Pa-
rikka-Ahlstedt, Pertti Hänni-
nen, Per-Olof Boström

kuva Kai Kaistila

Operaatio Stella Polaris 

juhlan Teuvan kirkossa. En-
nen kirkkoon kokoontumista 
oli seppeleenlaskutilaisuus 
sankarihaudalla, jossa puhui 
kunnanjohtaja Veli Num-
mela. Kirkossa mieltä lii-

kuttavan puheen piti rovasti 
Väinö Reinilä. Hän kertoi 
puheessaan anopistaan, joka 
Talvi- ja Jatkosodassa menetti 
neljä poikaansa. Teuvan vete-

Olavi Koskinen 
  
Laihian Sotaveteraanit ry 
lahjoitti omistamansa ve-
teraanimuseon tarvikkei-
neen ja kalustoineen Lai-
hian Reserviläisille. Museo 
siirtyi kokonaisuudessaan 
haltuumme veteraanien saa-
tesanoilla
- Huolehtikaa vete-
raanien perinnön säilyttä-
misestä sekä muiston vaa-
limisesta! 
Sotiemme veteraaneja on 
paikkakunnallamme enää 
pieni määrä ja heistä yhä 
useampi saa kutsun viimei-
seen iltahuutoon. Museon 
lahjoituksessa yhdistyk-
semme puolesta paikalla 
lahjoitusta vastaanottamas-
sa olivat molemmat puheen-
johtajamme Heikki Tark-
kanen ja Petri Åkerman. 
Sotaveteraanien puolelta 
lahja/luovutuskirjan toivat 
veteraanien puheenjohtajat 
HJ Juhani Torkko ja Matti 
Vettenranta. Lisäksi järjes-
tettiin veteraanimuseon ti-
loissa erillinen oma museon 
avaimen luovutustilaisuus 
jossa veteraaanien edustajat 
Ahti Lehtola, Olli Huhta-
mäki ja Paavo Hakko luo-
vuttivat museon avaimen, 
jolloin museon lahjoitus sai 

lopullisen sinetin.

Sotiemme veteraanien pe-
rinne velvoittaa
Saamamme lahjoitus on yh-
distyksellemme huomattava 
arvon osoitus veteraanisuku-
polvelta. Aivan kuten aikoi-
naan Laihialla, silloisten 
reserviläisyhdistyksen jäsen-
ten Vapausotureille antama 
lupaus, heidän perinteensä 
vaalimisesta oli. Niin on 
myös meille nykyisille reser-
viläisille tärkeää, arvokasta 
ja säilyttämisen arvoista ve-

teraanisukupolven tekojen ja 
heidän maamme Itsenäisyy-
den hyväksi tekemänsä työ.
Onhan yhdistyksemme tee-
mana ollut jo vuosia, kaveria 
ei jätetä- tänäänkään!

Museon nykytilanne
Veteraanimuseo sijaitsee tällä 
hetkellä Laihian kirkonky-
lässä ja se on tilojen suhteen 
aivan liian ahdas.  Tulevai-
suudessa etsimme useiden 
eri yhteistyötahojen kanssa 
isommat tilat museolle. 

Esineistöä museolle on 
sen jälkeen helpompi vas-
taanottaa, kun tilat sen 
mahdollistavat. Nykyisiin 
museotiloihin on ollut vai-
keaa sovittaa esim koulu-
jen oppilaiden vierailuja,  
kun tilat ovat olleet ahtaat. 
Kuitenkin on hyvä että 
nykyisetkin tilat ovat ol-
leet käytössä, niissäkin on 
voitu sovelletusti hoitaa 
esineiden ja tavaroiden 
esittelyjä. 

Avaimen luovutus vas. Heikki Tarkkanen,  Petri Åkerman, HJ Juhani Torkko, veteraa-
nit Ahti  Lehtola, Olli Huhtamäki, Paavo Hakko  Kuva: Kyrönmaa-lehti, Arja Korjus-Hietala

raanikuoro lauloi ja Jermu 
Itävuori soitti kirkon lehte-
riltä saxofonilla.  Tilaisuus 
päättyi kirkkokahveihin 
seurakuntatalolla. 

Karijoen veteraanit kunniapaikalla.  Oikealla seppeleenlaskuun valmistautuvat piirien puheenjohtajat Marko 
Kaappola ja Jaakko Liinamaa. 

Veteraanimuseon lahjoitus reserviläisille Laihialla

Isot kunniamerkit

Juhlavuoden risteily alkaa täyttyä.
Reilusti yli 1000 on jo matkansa varannut.

Varaa oma matkasi toimimalla seuraavasti:
Mene liiton sivuille www.reservilaisliitto.fi /juhlavuosi_2015

Klikkaa laivaosiota ja varaa matka, ruokailut ja mikäli haluat, myös 
sunnuntaipäivän tutustumiskohde Matkapojilta.

Piiri järjestää Helsinkiin oman linja-autokuljetuksen,
varaa se joko piiritoimistolta ep.reservilaispiirit@netikka.fi  tai

halutessasi Matkapojilta.

Laivalla nähdään!
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Viidettä kertaa toteutet-
tu SEDU Survival- päivä 
järjestettiin 10.syyskuuta 
perinteisesti Törnävän 
leirintäalueella. 

SEDU Survival tapahtumaan 
markkinoidaan maakunnan 
kaikkiin SEDU toimipistei-
siin ja opiskelijat muodosta-
vat joukoistaan 4- 6 hengen 
joukkueita joilla he lähtevät 
kisaamaan päivä toiminta-
rastien paremmuudesta.
 

Survival -päivän suosio on 
ollut hyvä ja nuorten rei-
pasta otetta on ilo seurata 
ja nähdä kannustavia otteita 
eri toimintatehtävissä. Pe-
riksi ei helposti anneta, joka 
kasvattaa joukkuehenkeä 
ryhmässä. 
 
Joukkueita oli tänä vuonna yh-
teensä 14 eri Sedun yksiköstä. 
Yhteensä mukana  oli siis noin 
70 opiskelijaa. Toimintarasteja 
oli 9, jotka koostuivat hyvin 
erilaisista toiminnallisista 
ryhmäyhtymistehtävistä. 

Yhdeksän toimintarastia koos-
tuivat seuraavasti: sulkeiset, 
vettä,vettä, vettä-rasti, hä-
täensiapu, trangian käyttö, 
PV:n polkupyörän hitaus- ja 
tarkkuusajo, puiset jalat, il-
makivääriammunta, jousiam-
munta ja Etelä-Pohjanmaan 
Pelastuslaitoksen alkusammu-
tusharjoitus.
 
Toimintarastien pituus oli 
25 min ja siirtymäaika oli 
5 min.
 Puolessa välissä päivää oli 
ruokailu jonka perinteiseen 
tapaan oli Seinäjoen Seudun 
sotilaskotisisaret valmistaneet. 
Soppatykissä oli hautunut her-
nerokka jo aamu kuudesta ja 
olihan rokka saanut tänä vuon-
na kaverikseen myös parhaan 
ystävänsä eli pannarin. 
  
Osalla rasteilla kouluttajat 
antoivat pisteitä joukkueille, 
jolloin erot saatiin selvimmin 
esille ja näin saatiin selvät pis-
tejaot eri joukkueiden välille. 
 
Jokaisella toimintarasteilla 
oli   MPK:n vapaaehtoisia 
kouluttajia .
 
Tänä vuonna ” kiertopokaa-
lihylsy”, lähti Koulukadun 
opiskelijaryhmän mukaan 
vuodeksi. Ryhmässä kisasi 
aasialaisia opiskelijoita joten 
heidän saavutuksensa oli hui-
ma kun ottaa huomioon , että 
joka rastilla ei edes ohjaajilla 
ja opiskelijoilla ollut yhteistä 
kieltä käytössä!!
 Opiskelijoilta saadun palaut-
teen mukaan SEDU Survival 
oli jälleen kerran onnistunut 
tapahtuma. Onhan se erilaista 
kuin istua luokassa perin-
teisessä lopetuksessa. Myös 
ohjaajina rasteilla  toimineet 
MPK:n vapaaehtoiset saivat 
kiitosta lämminhenkisestä ja 
humoristisesta suhtautumises-
taan opiskelijoihin.
 
Sedun opiskelijoiden Survi-
val-päivästä vastasi  MPK 
Etelä-Pohjanmaan Koulu-
tus- ja tukiyksikkö, Seinäjo-
en seudun sotilaskotisisaret, 
Koulutuskeskus Sedu Törnä-
väntie opinto-ohjaajansa Anne 
Ojalehdon johdolla. Mukana 
järjestelyissä olivat myös Ete-
lä-Pohjanmaan Pelastuslaitos 
ja Seinäjoen Jousi-Jussit.
Ensi vuonna uudelleen; se oli 
opiskelijoidenkin toivomus!

Sedun opiskelijoiden Survival

Maanpuolustuskoulutusyh-
distyksen (MPK) hallitus 
on valinnut yhdistyksen 
toiminnanjohtajan tehtä-
vään prikaatikenraali Pertti 
Laatikaisen. Hän aloittaa 
toiminnanjohtajan viiden 
vuoden määräaikaisen teh-
tävän 1.1.2015.

MPK:n toiminnanjohtajan 
tehtävään siirtyvä prikaati-
kenraali Pertti Laatikainen 

MPK:n kurssikalenteri lokakuu-joulukuu  
Etelä-Pohjanmaa

  4.10.        Kohteensuojausammuntatesti           Hopiavuori
  4.10. Varusmiespalvelukseen päivä  Impivaara
  9.10. Cooper testi   Seinäjoki
  18.-19.10  VAARA /Joukkomuonitus  Impivaara
  18.-19.10. VAARA/ Kenttälääkintä  Impivaara
  18.-19.10. VAARA/ Johtamisen perusteet Impivaara
  18.9. VAARA/ Sähköt poikki  Impivaara
  25.-26.10  MAAKK Virka-apukurssi Maalahti
  1.-2.11. ”Yritetähän yhyres” tarpojien taitopäivät Kauhava
  11.11. Kiväärinpatruunoitten jälleenlatauskurssi/SML
     Impivaara
  15.-16.11 Perustamiskeskusharjoitus  Impivaara
  11 / 2014 Yövaellus   Härmänma
  14.12. MPK:n vuosijuhla   Seinäjoki

Syksyinen tervehdys 
täältä Impivaarasta!

Tykistöprikaati näytti osaamistaan 
Reserviläispyöräilyssä 16. elokuuta 
kun ”sotapoijat” toivat meille käyt-
töön Niinisalosta 80 polkupyörää. 
Pyöräilyyn osallistui tänä vuonna 
89 pyöräilijää + huoltojoukot päälle. 

Illat pimenevät kuin huomaamatta, 
ensimmäiset ”yökylymääset” on 
koettu ja syksy on saapunut maise-
maan.
Kuuman kesän jälkeen pääsimme 
osalliseksi palaa historiaa Napuan 
taistelun tuoksintaan elokuun alussa 
Kyrönmaalla. MPK:n Etelä-Pohjan-
maan  aktiivitoimijoita oli tapahtu-
massa mukana mm. liikenteenohja-
uksessa ja järjestyksenvalvonnassa. 
Mukana olleet kehuivat tapahtumaa 
ainutlaatuiseksi;  ”kerran elämässä” 
tapahtumaksi.

Hieno oli pyöräilijöitten rivistö jolla käytiin Lapuan puo-
lella pyörähtämässä! Kiitos kaikille mukanaolijoille ja ensi 
vuonna uudelleen; Härmänmaalla!
Elokuun loppupuolella teimme uuden aluevaltauksen kun 
pidimme Intti tutuksi leiriä kehitysvammaisille Seinäjoen 
kaupungin kesäsiirtolassa Kessulassa Alavuden  puolella. 
Paikka osoittautui erittäin toimivaksi leirimme tarpeisiin; 
harmi vain, että ensi vuoden kesäviikonloput ovat jo kaupun-
gin omaan toimintaan varattuja joten saimme ensi vuodelle 
vain yhden viikonlopun käyttöömme! Nyt heitänkin haasteen 
sinulle; jos tiedät jonkin paikan täällä maakunnassa  missä 
voisimme leirejä ja koulutuksia jatkossa pitää, annahan 
vinkki! Paikan vaatimuksena on koulutustila, hyvä keittiö, 
peseytymismahdollisuudet ja jonkin verran sisämajoitustilaa. 
Jään odottamaan vihjeitäsi!
Meillä on jo perinteiseksi muodostunut kolmen KOTU yk-
sikön PAUHA harjoitus Lohtajalla aina huhtikuussa ja nyt 
olemme luomassa perinnettä myös syyskuun alussa Maalah-
dessa järjestettävästä HÄJY harjoituksesta. Tämän vuoden 
HÄJY harjoitus kokosi yhteen maakuntakomppanioitten 
väkeä harjoittelemaan mm. kohteensuojausta ja kenttälääkin-
tää. Perinne jatkuu. Ensi vuoden PAUHA harjoitus taistellaan 
Lohtajalla 24.-26.4.2015  Etelä-Pohjanmaan johtamana ja 
HÄJY harjoitus taistellaan  Maalahdessa 5.-6.9.2015 Poh-
janmaan KOTU- yksikön johtamana. Näihin harjoituksiin 
keskitetään ensi vuonna Puolustusvoimien meiltä tilaama 
sotilaallinen koulutus.
Syyskuun viimeisenä viikonloppuna naiset valtaavat 
Rajavuoren harjoitusalueen Laihialla naisille suunnatulla 
sotilaallisten taitojen kurssilla. Parin vuoden tauon jälkeen 
innostus ko koulutukseen tuntuu olevan kova ja naisten yh-
teydenotoista päätellen viikko ennen ”sotaanlähtöä” ollaan 
jo intoa täynnä ja reppu odottaa pakattuna jo ovipielessä. 
Luulenpa, että koemme elämyksellisen viikonlopun naisten 
kanssa ja motivaatio on varmasti huipussaan ”taistelun” 
tiimellyksessä! Toki sääliksi käy Rajavuoren karhuja; jou-
tuvat varmaan etsimään talvipesänsä toisesta pitäjästä kun 
päästämme naiset irti!
Tulosta käymme neuvottelemassa lokakuun alussa Helsingin 
kirkolla. Samoilla raameilla ja rahoituspohjalla mennään 
ensivuoteen kuin tähänkin asti. Olosuhteet muuttuvat alu-
eellamme ja meidän pitää muuttua niitten mukana. Jo nyt 
pitää myös alkaa suunnata katsetta jo yli vuoden päästä 
oleviin suunnitelmiin; mitä me olemme ja mitä me teemme 
vuonna 2016 !

MPK uutena toiminnanjohtajan aloittaa Prikaatikenraali 
Pertti Laatikainen ensi vuoden alusta. Täältä Etelä-Pohjan-
maalta  toivotamme onnea ja  menestystä toiminnanjohtajan 
taipaleelle ja lämpimästi tervetuloa luotsaamaan MPK:ta!

Toivotan Teille kaikille reipasta ja turvallista syksynjat-
koa!

Sisulla ja sydämellä

Maija Haanpää

Kiirettä on pitänyt.  
Kuva Marja Konimäki

Prikaatikenraali 
Pertti Laatikainen 

MPK:n toiminnanjohtajaksi

Jousiammunta Seinäjoen Jousi-Jussien vetämänä               teksti Maija, kuvat Lasse

Polkupyörän tarkkuus ja 
hitausajoviesti

Ilmakivääriammunta, oh-
jaajana Rainer Luhtanen

Hätäensiapu, tilapäispaa-
rit ja potilaan evakuointi

toimii tällä hetkellä Ete-
lä-Suomen sotilasläänin 
komentajana. Aikaisemmin 
upseerin urallaan toimi-
essaan puolustusvoimien 
koulutuspäällikkönä Pää-
esikunnassa hän on virka-
tehtäviinsä liittyen ollut 
myös vapaaehtoisen maan-
puolustuksen tarkastaja ja 
asiantuntijajäsen MPK:n 
hallituksessa. 
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Petri Åkerman    Tänä vuon-
na päätimme osallistua re-
serviläispyöräilyyn Seinä-
joelle16.08.2014 sankoin 
joukoin. Oman haasteensa 
meille toi tämän vuoden 
reserviläispyöräilyn aika-
taulu. Ilmoittautuminen ja 
varusteiden kuittaus alkoi 
Seinäjoella jo klo 08:00, 
joten 4 - hengen ”tehoryh-
mä”, johon kuului Kari ja 
Timo Kankaanpää, Tauno 
Annila jaTommi Heikkilä il-
moittivat lähtökynnyksensä 
olevan 04:30 Karin pihasta 
Laihialta.

Autokuljetuksellakin tul-
tiin Seinäjoelle
”Myöhäisheränneet”  Juha 
Tanttari, Juha Järvi, Kari 
Hytönen ja allekirjoittanut 
Petri Åkerman kokoontuivat 
kirkonkylän nuorisoseuralle 
klo 07.00 ja huoltoauton 
lastauksen jälkeen start-

tasimme Laihia-Seinäjoki 
välille moottorimarssina. 
Perille seinäjoelle tultu-
amme ja Ilmoittautumisen 
sekä aamukahvien juomisen 
jälkeen, oli vuorossa PV:
n polkupyörän kuittaus. 
Renkaiden ilmanpaineen 
tarkistuksen, ketjujen voite-
lun ja lestan säädön jälkeen 
olimme valmiina taistoon. 
Pyöräily sujui leppoisasti 
todella kauniissa kesäsäässä, 
liikenteen ohjauksen valvo-
essa vilkkaimpia risteyksiä.
Äyräpään taistelussa kaatu-
neiden muistoksi
Ensimmäisen tauon aikana 
Nurmon koulukeskukses-
sa suoritettiin seppeleen 
lasku Äyräpään taistelussa 
kaatuneiden muistomerkil-
le. Lisäksi muistomerkillä 
saimme kuulla yksityiskoh-
taisen selvityksen paljon 
Nurmolaisiakin sotilaita 
vaatineen taistelun kulusta, 
mikä oli erittäin mielen-

kiintoista kuultavaa. Muis-
tomerkillä käynnin jälkeen 
arvostuksemme sotiemme 
veteraaneita kohtaan kohosi 
entisestään. Pyörämarssi jat-
kui Ja kilometrit vaihtuivat 
toiseen taukopaikkaan jossa 
oli hyvin toimiva huoltopiste 
pikkusuolaisen, rusinoiden 
ja etenkin nesteen tankka-
uksen muodossa.

Hyvä kokemus!
Nimestään huolimatta reser-
viläispyöräily ei ole mikään 
turhan virallinen tai jäykkä 
tapahtuma, vaan matkan 
aikana jutusteltiin kaikkea 
mahdollista – työasioista 
vapaa-aikaan. Toki on pi-
dettävä liikenneturvallisuus 
mielessä ison osallistuja-
määrän kanssa liikuttaessa 
normaali liikenteen jou-
kossa. Paluumatkalla  kohti 
laihiaa marssi suoritettiin 
polkupyörillä koko osasto, 
marssin seinäjoen osuuden 

loputtua, ehdimme pysähtyä 
Munakan levähdysalueelle 
syömään eväitä ja pehmis-
jätskiä. Huoltoauton, Kari 
Kankaanpään Proton, kul-
jettajana toimi koko pyöräi-
lyn ajan H.J.Juhani Torkko. 
Hän kuljetti mukanaan va-
rapolkupyöriä sekä kevyttä 
matkaevästä. Joukossamme 
ollut ensikertalainenkin 
suoriutui noin koko 160 
km:n lenkistä ilman on-
gelmia, joten arvatenkin 
ensi vuoden tapahtumassa 
Laihian osallistujamäärä 
jatkaa kasvuaan.
Lopuksi haluan lausua edus-
tamani Laihian Reserviläis-
yhdistyksen ja omasta puo-
lestani nöyrimmät kiitokset 
kaikillle tapahtuman järjes-
telyihin osallistuneille, Ete-
läpohjanmaan Res. piireille, 
MPK/Etelä-Pohjanmaalle 
sekä Seinäjoen reserviläisil-
le – Loitte puitteet hienolle 
tapahtumalle – 

Reserviläispyöräily ”laihialaisittain”

Protolla kuljetettiin osaa porukasta, pyöriä ja muonaa.   
Kuva Marja Konimäki 

Pyöräilyfiiliksiä 

Kaisu ja Mika - huolto pelaa! 

Kuvat Marja Konimäki 

Iloa - Reserviläispyöräily! 

Lähtövalmistelut 

Kahvitauolla 

Olavi Koskinen   

Ryhdikäs joukkue uusia 
alokkaita ottaa komen-
nuksesta asennon Laihian 
Rajavuoren urheilu- ja lii-
kuntakeskuksen maastossa 
heinäkuussa. Kaksipäiväi-
selle sovelletulle intti tu-
tuksi-kurssille ovat saapu-
neet Toukorannan asukkaita 
Tervajoelta. Kurssin järjesti 
yhteistyössä MPK/etelä-
pohjanmaa sekä Laihian 
reserviläiset. Kurssin kesto 
oli kaksi vuorokautta ja 
se järjestettiin nyt ensim-
mäistä kertaa  Laihian ja 
koko kyrönmaan alueella. 
Tapahtuman aikana saatiin 
tuntumaa niin auringon 
paisteeseen kuin myös sa-
teeseenkin, mutta sellainen-
han se suomen kesä on!

Ollaan sotilaita
Kurssin alkajaisiksi ”tuo-
reet alokkaat” ohjaajineen 
sekä avustajineen järjes-
täytyivät perinteiseen muo-
toon kentälle ja suoritettiin 
kouluttajien esittely, jotka 
olivat jo tuttuun tapaan  
MPK:sta KOTU-päällikkö 
Maija Haanpää ja koulu-
tuspäällikkö, evp ev.ltn 
Lasse Kinnunen. Laihian 
reserviläisistä kouluttajina 
toimivat Annukka Jokipii  ja  
Erkki Koivuporras. Esitte-
lyjen  sekä ”varuskunnaan” 
palvelusohjesääntöjen opis-
kelun jälkeen suoritettiin 
varusteiden jako ja kaikki 
kurssilaiset saivat asus-
teekseen näiksi kahdeksi 
päiväksi SA- 05 puvun. 
Myös Toukorannan ohjaajat 
sekä avustajat olivat koko 
kurssin ajan yhtälailla op-
pilaina kuin kaikki muutkin 
kurssilaiset. Päivän ohjel-
maan kuului perinteinen 
sulkeisten opettelu sekä 
marssiminen.
Ensimmäinen kurssipäivä 
kului todella nopeasti ja oli-
kin vuoro lähteä iltalomille, 
unohtamatta perinteistä 
varustarkastustakaan.
Telamiina, käsikranaatti ja 
viestivälineet
Kurssilaiset pääsivät toi-
sena päivänä tutustumaan 
harjoitus-telamiinoihin kuin 
myöskin – käsikraanaattiin-

Kaikki hyvä loppuu aika-
naan
Kurssin lopuksi palautettiin 
varusteet ”rättivarastolle” ja 
oli loppujuhlan aika, juhlal-
lisesti jaettiin kurssitodis-
tukset ja todettiin että nyt 
meillä on Toukorannassa 
oma varuskunta Tervajoella 
ja siellä on hyvin palvelleita 
reserviin siirtyneitä sotilaita.
hienosta tapahtumasta.

kin ja pelottihin ne hieman 
kurssilaisiakin mutta niin 
vain opittiin niidenkin käyttö 
sekä asettaminen!Tutustuttiin 
myös armeijan käyttämään 
viestiradioon ja yhteyden 
toimivat hienosti.Ainoas-
taan vesisade hieman häi-
ritsi innokkaita opiskelijoita 
mutta sataahan sitä joskuskus 
varusmiespalveluksenkin ai-
kana! Mutta sitten koitti vih-
doin se juhlahetkikin, saatiin 
paistaa käristeitä nuotiolla, se 
vasta oli sotilaan elämää!

Erkki Koivuporras ja kurssilaisia telamiina harjoituk-
sessa

Rajavuoren alokkaat - asento!

Annukka Jokipii ja kurssilaisia käsikranaatin heitto 
harjoituksessa

Laihian reserviläiset kiittää 
Toukorannan kurssilaisia sekä 
ohjaajia ja avustajia hienosta 

tapahtumasta.
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Kurikan reserviläisten nimissä 
on tehty sotahistoriallisia mat-
koja jo useampana vuotena 
Venäjän puolelle. Elokuun 8 
päivä matkaan lähti 41 henkeä. 
”Kukon laulun aikaan”, Kurikan 
matkakeskukseen alkoi virra-
ta väkeä matkalaukkuineen. 
Tulijoita oli mukaan Kurikasta, 
Jurvasta, Turusta, Seinäjoel-
ta, Kuortaneelta, Kauhavalta, 
Lappajärveltä, Suomussalmelta 
sekä pääkaupunkiseudulta.

Olimme matkassa Velj 
Viitalan autolla, kuskeina 
tottuneet matkaajat Erkki 
Muurimäki ja Juha Saari-
järvi. Matkaoppaaksemme 
olimme saaneet tuttuun ta-
paan maamme kärkiosaajan 
sotahistorian/historian saral-
ta Juhani Vakkurin. Porukan 
kokoajana toimi Mikko S 
Säntti.

Matka oli pitkä Kurikasta 
Vartiuksen raja-asemalle 
ja siitä vielä Kostamuksen 
kautta Uhtualle., 
Kuitenkin aika vierähti sii-
villä. Aluksi oli esittäytymi-
nen mitä ja ketä me oikeen 
ollahan.
Juhani Vakkuri jakoi nipun 
sota-ajan karttoja ja asia-
tietoa matkamme kohteista, 
jonka jälkeen hän palautti 
meidät Talvisodan taistelui-
hin ja kertoi pohjaa Jatko-
sodan alkamisen syille.
Kontiomäellä pysähdyimme 
syömään, ajatuksena: oikein 
sitten kunnolla. Samalla 
ostimme vielä matkapurta-

vaa. Ajoneuvossa oli hienot 
puitteet kahvin ja vedenkei-
tolle. Taukoja oli matkan 
aikana pidettävä ”jotta ei 
puo puuru”.

Kostamuksesta lähdimme 
kesän 1941 rintamalinjaa 
mukaillen kohti pohjoista 
Uhtuaa ja Kiestinkiä. Tien 
kunto muuttuu oleellisesti, 
onneksi on ollut kuiva kesä. 
Sateella pakkaa tiet olemaan 
ojina. Maisemat on komeeta 
kattella silloin kun puilta ja 
aluskasvillisuudelta jotain 
näkee. Ajamme Vuokki-
niemeen joka on n 60 km 
Kostamuksesta pohjoiseen 
ja Juhani kertoo III armei-
jakunnan hyökkäyksestä 
kesällä 1941 Karjalan rin-
tamalla. Kuljemme juuri 
samoihin aikoihin alueella 
kun sotilaamme ryhmä F 
Fagernäsin johdolla.  Seu-
raamme tilannetta jaetusta 
karttamateriaalista. Vuok-
kiniemessä pysähdymme 
kahvitauolle keskelle runon 
ja laulun maata. Vanhoja 
rakennuksia on entisöity. 
Osa porukasta hyökkää rin-
teen takana olevaan pieneen 
kauppapuotiin. Asukkaita 
tänään on n. 400 ja 80% 
heistä puhuu karjalan kieltä 
eli ymmärtävät ja puhuvat 
suomea. 
Hyvin sopikin matkam-
me säestäjäksi yläkerran 
johtajan komea rummutus 
valtavine sadekuuroineen. 
Ohimennen katsastimme 
myös runonlaulaja Miihkali 
Perttusen patsaan, hän jäi 
sinne katselemaan Ylä-Kuit-
tijärven lounaista osaa.

  
Ennen Vuoniseen saapumis-
ta Antti Keski-Nisula kertoi 
Suomussalmelaisesta Pastori 
Helge Itkosen kesäpaikasta 
joka näkyi Kuittijärven ran-
nassa. Paikassa on avoimet 
ovet jatkuvasti.
Vuoninen on seuraava koh-
teemme matkaa n 60 km. 
Olemme koko ajan olleet 
rintamalinjan länsipuolella. 
Vuonisessa on alle 100 asu-
kasta. Pysähdymme Vasili 
Kieleväisen luona, tien var-
ressa hänellä on pieni mökki 
ja ulkorakennus. Vasili on 
nuorimies, joka puhuu hyvää 
suomea.  Hän on suoraan 
alenevassa polvessa runo-
laulaja Vaassila Kieleväisen 
jälkeläinen. Hän oli menet-
tänyt jalkansa moottoripyö-
rä onnettomuudessa. Hän 
asui vanhan äitinsä kans-
sa. Äiti ilmoitti haluavansa 
suomeen. Ostimme Vasilin 
myymiä tuohitöitä. Kylässä 
on toiminut myös Neuvosto-
liiton aikana rajavartiosto.
Kohti Uhtuaa matkamme 
jatkui. Olimme myös III 
divisioonan alueella tarkem-
min II/32 Pr, paikalla jossa 
oli syntynyt myös erittäin 
tunnettu sota ajan kappale 
Eldankajärven jää.
Seuraavaksi tulivat Kis-kis 
kukkulat, ne sijaitsevat lä-
hellä Kiskisjärveä (Kiiski-
järvi). Kukkulat on nimetty 
suomalaisten sotilaiden anta-
mina kuten Makkarakukkula 
sekä Munakukkula. Satoi 
reippaasti vettä kun tulimme 
suomalaisten etulinjaan eli 
Makkarakukkulalle. Juoksu-

haudat ja tuliasemat erottuvat 
maastosta selvästi. Ylitimme 
kis-puron eli olimme silloi-
sen Neuvostoliiton puolella 
rintamaa. Heillä onkin ra-
kennettu muistomerkki sekä 
raahattu tykki Munakuk-
kulalle, muistopaadessa oli 
teksti ”Näille puolustuslin-
joille pysähtyi Saksalaisten 
fasistien hyökkäys vuosina 
1941-44”. Selkeä virhe to-
tesimme koska asialla olivat 
suomalaiset joukot tosin 
alistettuna Saksan Norjan 
vuoristoarmeijalle. 
Pian saavuimme perjantai-
päivän majoituspaikkaan 
Uhtuaalle, joka sijaitsee 
Keski-Kuittijärven poh-
joispäässä. Hotelli Weltissä 
nautimme päivällisen ja 
kertasimme vielä päivän 
etappeja. Täytyy todeta että 
kylläpä uni maittoi. 
Lauantaina 9 päivä, heti aa-
miaisen jälkeen matkamme 
suuntautui kohti Kiestin-
kiä ja seuraavaa majoitusta 
joka olikin Vienan Kemissä 
aivan ”Valkoisen meren” 
rannalla.
Ajoimme kuitenkin pienen 
lenkin Uhtuan keskustaa-
jamassa Särkässä. Näimme 
rakennetun voimalaitoksen 
joka ei ollut koskaan käytös-
sä, syy: vesi virtasi väärään 
suuntaan. Särkän alkupääs-
sä oli myös kylttiviidakko 
tolpassa, jossa oli Karjalan 
kielellä erilaisia sanontoja. 
Melkeinpä ymmärrettäviä, 
kauppakin oli kauppa jne.

Uhtualta itään 
JR 11 hyökkäsi Uhtuan 
suuntaan, olimme menos-
sa pohjoiseen ja käänty-
en itään, josta suunnasta 
hyökkäsi II/JR 11 koukaten 
Regojärven tasalla, pysäh-
tyen neuvostoliittolaisten 
kiivaaseen tykistötuleen. 
Pysähdyimme ja lähdimme 
jalan neuvosto-asemiin joka 
oli kukkulan päällä ja sivus-
toilla. Bunkkereita oli vielä 
juoksuhautoineen säilynyt. 
Kävelimme silloisen ajan 
ei kenenkään maata pitkin 
suomalaisten asemiiin. Yli-
timme tietä pitkin asemien 
välissä olevan joen.
Suomalaisten asemissa oli 
vielä piikkilankaesteet pai-
koillaan. Juoksu- ja yhdys-
haudat erottuivat selkeästi 
maastossa. Olimme suoma-
laisten etulinjassa jossa he 
olivat kolme vuotta. Puissa 
näkyi kranaatinsirpaleita. 
Tukikohdat oli nimetty Sok-
kelo, Kumpu ja viimeisenä 
Nokka. Asemissa alueella oli 
vajaa rykmentti koska jouk-
koja oli siirretty Kiestingin 
suuntaan, Muurmanskin rata 
oli saatava poikki. 
Matkassa mukana olleet 
Tuula Linjala os. Kiskola ja 
Jorma Turtonen kuvasivat 
Nokka tukikohdan aluetta. 
Tuulan isä Osmo Kiskola oli 
palvellut alueen joukoissa.
Maastossa oli vielä ehjinä 
katettuja asemia. Harjuilla 
oli paljon myös pahkoja, 
jotka kiinnostivat erityises-
ti Panttilan Teppoa. Tosin 
puusto oli osittain aika nuor-
ta eli sodan aikana maasto on 
ollut avoimempaa.

40-vuotishääpäivä Röhö-
järvellä 
Paikalla oli ollut sodan aika-
na kylä ja väkeä runsaasti. 
Stalin oli tapansa mukaan 
likvidoinut kylän parempaan 
paikkaan.
Kävelimme järven rantaan. 
Saimme iloisen shampanja 
yllätyksen sen järjestivät 
Rauni ja Matti Hiipakka. 
Heidät oli vihitty 10.8.1974 
Jalasjärven kirkossa. Laulaa 
lurautimme onnittelulaulun. 
Kaunis oli pari kauniissa 
ympäristössä hiekkarantoi-
neen. Jopa toista kymmentä 
uskaltautui ihan uimaan 
saakka, jotkut jopa naturell. 
Rannasta näkyi kaukana 
lauluista tuttu ”sinisilta” se 
mitä siitä oli jäljellä.

Kiestinkiin kaukopartioi-
den opastamana 
Lähdimme jatkamaan kohti 
Kiestinkiä. Juhani Vakkuri 
kertoi alueen kaukopartio-
toiminnasta. Eräästäkin, 
jossa oli 5 saksalaista ja 4 
suomalaista sotilasta, tehtä-
vänä katkaista Muurmannin 
rata. Onnistuneen panosta-
misen jälkeen partio lähti 
50 km:n paluu matkalle. 
Ensimmäisellä taukopai-
kalla saksalais-vääpelin 
konepistooli putosi olalta, 
ase laukesi ampuen kolme 
patruunaa. Luodit lävistivät 

Kurikkalaisten sotahistoriallinen matka Uhtualta itään

Rauni ja Matti Hiipakka 
40-vuotta yhteistä taivalta 
Möröjärvi 9.8.2014.

Tykkimiehet löytävät aina 
ystävän. Solovetskin luos-
tarin vartiotornissa vas. 
Teppo Panttila, Salomon 
Kurikka, Pertti Niemelä, 
Mauno Korhonen, Mikko 
S Säntti ja Seppo Katajis-
to. 10.8.2014

Kiestingin suunnalla rintamalinjan asemat erottuivat vielä hyvin maastossa.
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ltn Vesanen polven ja yksi 
Reino Kukermanin paka-
rasta läpi. Etäisyys omiin 
joukkoihin pakotti partion 
kätkemään ltn Vesasen. Hä-
nelle annettiin konepistooli 
sekä muonaa, peiteltiin ison 
kuusen juurelle. Partio pääsi 
perille Ahvenjärven kent-
tävartioon josta lähti uusi 
joukkueen vahvuinen partio 
noutamaan Vesasta. Ltn 
Vesanen pelastettiin omien 
joukkoon vihollisen jälki-
partiosta huolimatta. 
Ohitimme Pääjärven met-
sätyökeskuksen alueen joka 
oli tehty ulkomaanapu töinä 
yhteistyössä aikoinaan.
Ennen taukoa Kohtasen 
Esko nauratti meitä haus-
koilla jutuillaan. Ylitim-
me Sohjanajoen, jonka yli 
olivat suomalaiset joukot 
rakentaneet sillan. Sillan 
pilarit olivat vielä näkyvissä 
hyvinkin. Nousimme Sohja-
nanmäen harjanteelle josta 
oli hyvät näkymät pohjoi-
sessa näkyvälle Pääjärvelle 
sekä etelään Tuoppojärvelle. 
Suunnattoman isoja molem-
mat vesistöt. 
Kokkosalmelle pysähdyim-
me Suomen valtion pys-
tyttämälle muistokivelle, 
jotkut olivat ylimaalanneet 
tekstin jossa oli mainittuna 
joko suomalainen tai suomi. 
Kokkosalmen ylityksessä 
tuli myös runsaasti suoma-
laisuhreja. Kirjailija Kalle 
Päätalo kirjoittaa tapahtu-
mista kirjassaan ”Liekkejä 
laulumailla”. Seuraavana 
tulivat kuoleman kukkulat 
ennen Kiestinkiä, taisteluis-
sa oli mukana JR 53, taiste-
lut olivat erittäin raskaat.

Kiestinki
Kiestinki tulla tupsahti 
eteemme, rintamalinjalla ol-
tiin. Neljäntien risteyksessä 
toimi mm. saksalaisten sai-
raala jossa potilaana oli mm. 
haavoittunut Kalle Päätalo. 
Asemasodan aikana joukot 
viettivät täällä 3 vuotta. 
Kävimme paikallisessa kau-
passa ostoksilla. Pihassa 
tapasimme Lassen, ikä 88. 
Hän puhui selvää suomea, 
lanteilla roikkui Martinin 
komea puukko, hän kertoi 
saaneensa sen Urho Kek-
koselta joka oli ollut hänen 
kanssaan hirvimetsällä Kies-
tingissä 70-luvulla. Saalista 
oli tullut 14 hirveä. 
Noin 30 km Louhen suuntaan 
ajettuamme, pysähdyimme 
kahville Mäntymäkeen jossa 
oli Venäläisten muistomerk-
ki, merkin takana olivat 
suomalaiset sotilaat olleet 
asemissa etulinjassa osastot 
Nisula ja Backman. 
Eräs nuorimies närkästyi 
taukopaikalla kun totesi 
että kukaan porukastamme 
ei tupakoinut, yrittipä vielä 
lähtiessä heittää autoamme 
kivellä kuitenkaan osumat-
ta.
Vielä oli yli 200 km ma-
joitukseen Louhen kautta 
Vienan Kemiin, tulimme 
Muurmanskin tielle joka oli 
hyvässä kunnossa niiltä osin 
kun ei ollut tietöitä. 
Vienan Kemin satama-alu-
eella oli hotellimme Prichall. 
Majoitus oli parempi kuin 
Uhtualla. 
MAAILMA ON PIENI, 
sillä hotellille saavuttua tör-
mäsimme kuinka ollakaan 
Kurikkalaisiin, olivat juuri 

tulossa Solovetskin luosta-
risaarelta. 

Solovetskin saaret valkoi-
sessa meressä 
Laivamatka kesti muutaman 
tunnin. Kaikilla oli hyvät 
istumapaikat, sillä pääsim-
me alukseen etummaisina. 
Johtui kai vielä siitäkin että 
levitin käteni täyteen mit-
taan ja puhuin pohjanmaan 
murretta. 
Meitä odotti satamassa 2 
bussia jotka veivät meidät 
luostarin lähettyville. Ju-
hani kertoi pääsaaren tylyä 
historiaa. Kuinka bolsevikit 
tuhosivat ja ryöstivät luos-
tarin. Saarella joka oli myös 
vankisaari, Stalin toimesta 
surmattiin ja kuoli n 80 tu-
hatta ihmistä. Saman verran 
ihmisiä kuin on Kurikassa ja 
Seinäjoella yhteensä.  
Saarten kokonaispinta-ala 
on n 300 neliökilometriä 
ja eläimiä/kasveja n 1500. 
Saaret kuuluvat maailman 
perinnön suojelun piirin.
Luostaria meille esitteli 2 
nuorta naista. Esittely oli 
venäjäksi, toinen tulkkasi 
suomeksi. Hän oli opiskel-
lut suomea Petroskoin yli-
opistossa. Saimme erittäin 
kaiken kattavan esittelyn 
saaresta ja sen historiasta. 
Solovetski on tänään ns. py-
hiinvaelluspaikka.  Matkus-
taminen saarelle painottuu 
kesäaikaan. Vapaaehtoiset 
leiriläiset kautta maailman 
korjaavat ja kunnostavat 
luostaria kesäisin.
Söimme lounaan saarella 
sijaitsevassa ravintolassa 
ja jäi aikaa tutustua pieniin 
kauppaliikkeisiin.

Solovetski on tutustumisen 
arvoinen paikka historialli-
sessa mielessäkin.

Sorokkaa kohti keula 
Matka kesti n.4,5 tuntia. 
Sorokka eli Belomorski oli 
viimeisen yöpymisen kohde. 
Täytyy sanoa että ulkonäkö 
saattaa pettää. Hotelimme 
näytti ulkoa ”hiukan” raih-
naiselta (Gandvik). Mutta 
sisällä kaikki muuttui, aivan 
huippu ”länsimaista” ta-
soa. Hieno yllätys monelle 
matkaajille. Bussimme oli 
siirtynyt päivän aikana Erkin 
ja Juhan toimesta maanteitse 
Vienan Kemistä ja aamulla 
varhain lähdimme liikkeelle.  
Kävimme katsomassa vielä 
Stalin kanavaa. Kanavassa 
on 19 sulkua ja sen toinen 
pää on Poventsassa, koko-
naispituus n 230 km. Ka-
nava on kaivettu pääasiassa 
lapioin.
 
Rukajärventie sen kautta 
kotiin matkamme vie 
Ihmetystä herätti tien vie-
ressä oleva uusi rautatie 
asemineen josta puutui lii-
kenne!  Rataa ei ollut merkit-
ty karttoihin se jatkui lähelle 
Kostamusta. Hetken kulut-
tua tiekin muuttui uudeksi? 
Kymmeniä kilometrejä!

Olimme saapuneet 14 div:
n (16400 miestä)JR:tien 52 
ja 31 vastuu alueelle, 31:
n komentajana toimi Ku-
rikkalaissyntyinen jääkev. 
Frans Ilomäki. Hän oli myös 
joukkoineen purkamassa ns. 
Omelian mottia. Uusi tie oli 
katkaissut rintamalinjan. 

Kävimme maastossa tutki-
massa asemia, ne näkyivät 
maastossa erittäin selkeästi. 
Korsut olivat melkeinpä 
ehjiä. 
Matkanjohtajamme tarjosi 
skoolattavaa Rukajärven 
sankarien kunniaksi sekä 
täytettyään edellisellä vii-
kolla tasavuosia.
Panttilan Teppo kuvasi alu-
eita, oli pojille Miskalle ja 
Miikalle kerrottavaa heidän 
pappansa Eelis Panttilan 
sotareissusta. Teppo kertoi 
että Hietikon Arvo kokosi 
Raappanan joukoissa palvel-
leita kokoon sotien jälkeen 
ja moni matka liittyi Ruka-
järven tapahtumiin. Kenraali 
Erkki Raappana oli pidetty 
mies alaistensa keskuudessa, 
kertoi Teppo.

Saavuimme pieneen Ru-
kajärven kylään, seutu oli 
kaunista. Järvi siinsi rau-
hallisena kylän taustalla. 
Alkuperäisiä karjalaistaloja 
oli muutama jäljellä. Venä-
läisten rakentamia nykyään. 
Neuvostoliitto pommitti 
kylää palopommein sotien 
aikana.
Matka jatkui, pysähdyimme 
heti kylän jälkeen kahvitau-
olle. Ihmettelimme samalla 
Venäläisten ongelma- ja 
jätehuoltoa.

Siirryimme ns. Rukajärven 
tielle joka oli sodan aikana 
olemassa ja jota pitkin suo-
malaiset sotilaat kulkivat. 
Tehty elokuva on ehkä har-
haanjohtava, koska se kertoo 
ltn Perttulan tiedustelumat-
kasta Lieksajärven ympärillä 
eikä niinkään Rukajärven 
taisteluista Rukajärvestä 

lounaaseen hyvän matkaa. 
Juhani piti lyhyen esitelmän.  
Otrosenvaaran sillan maas-
tossa taustalla virtaava joki 
oli Tsirkka-Kemijoki. Sodan 
aikana silta oli suomalaisten 
tarkkaan vartioima. Joen 
varrella käytiin kiivaita tais-
teluita. 
Matka jatkui kohti Kos-
tamusta ja Suomen rajaa 
matkaa noin 140 km.

Kostamus 
Kaupunki näytti länsimaisel-
ta, johtuen siitä että Suoma-
laiset rakensivat sen 70-lu-
vulla. Esimerkkinä sairaala 
joka oli rakennettu Vantaan 
sairaalan piirustuksilla.
Kulttuuritalon edustalla sei-
soi Urho Kaleva Kekkosen 
patsas. Kekkonen oli yksi 
Kostamuksen ”rakentajis-
ta.”
Tankkasimme polttoainetta 
sekä kävimme kaupoissa. 
Asukkaita kaupungissa on n 
35 tuhatta. Rautapellettiteh-
das on suurin työllistäjä. 
Kostamus jää taakse matkaa 
rajalle on n 35 kilometriä. 
Varsin lyhyt siis, Suoma-
laiset käyvät tankkaamassa 
sekä hakemassa ”miniöitä” 
Kainuuseen.
Hyvästelemme matkaop-
paamme Juhanin Kajaa-
nissa. Matkan varrella 
tiputtelemme väkeä pois. 
Olimme Kurikassa puolen 
yön tienoilla. Hauskaa oli 
ollut reissulla. Matkailu 
avartaa. Joku mainitsi, että 
eipä tarvitse pienistä asioista 
Kurikka-lehden tekstivies-
tipalstalle kirjoitella enää 
tämän reissun jälkeen. 
Isoot kiitokset kaikille, mat-
kalla mukana olleille!

Kurikkalaisten sotahistoriallinen matka Uhtualta itään

Solovetskin luostari Vienan meran suunnalta 10.8.2014                         � Teksti ja kuvat Mikko S Säntti  
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Kurikan reserviläisten ja EP:
n tykistökillan yhteinen tutus-
tumis- sekä koulutusvierailu 
toteutui toukokuun 23-25 päi-
vinä. Matkassa oli 18 henkeä 
Kurikasta, Laihialta, Espoosta, 
Vantaalta ,Kuortaneelta, Ilma-
joelta ja Tampereelta.

Pääsimme Tykistöprikaa-
tin vieraiksi. Vierailuja on 
leirillä paljon, nytkin n 40. 
Meillä oli tosin muista poi-
keten mahdollisuus seura-
ta varoetäisyyden päästä 
ammuntoja sekä tutustua 
tuliasemiin ammuntojen 
jälkeen.

Matkasimme kohti Rovajär-
veä perjantaina illan viila-
kassa. Kuljettajana reservin 
ylimatruusi Ari Mäkimartti.  
Matkajohtajana toimi Mik-
ko S Säntti. Saavuimme ma-
japaikkaamme ennen puolta 
yötä. Paikka oli Raajärven 
entinen kaivoskylä, sijainti 
Misin aseman eteläpuolella. 
Paikasta oli noin 25 min 
siirtymä tykistön harjoitus-
alueelle.
Jo pelkästään Raajärvi oli 
nähtävyys sekä Misin alue 
vanhoine sodanajan histo-
rioineen mm. Saksalaisten 
varikko ja varuskunta alu-
eena. Alueella on edelleen 
paikkoja joissa on räjähtä-
mättömiä ammuksia jne..

Matkan todellinen tar-
koitus Kurikan reservi-
läisten osalta oli……..
Vuoden 2015 elokuussa 
asemaanajotapahtuma Kuri-
kassa RsPsto I:n jalanjäljillä. 
Saimme koulutusta sodan-
ajan tykistölliseen toimin-
taan näinä päivinä. 

Lauantaina herätyksen jäl-
keen suunnistimme Ylil 
Juha Vartiamäen vieraiksi 
Rovamännikköön, hän toimi 
vierailun isäntänä.  Aluksi 
saimme kuulla maj J Nur-
misen  erittäin seikkaperäi-
sen luennon tämän hetken 
puolustusvoimien kyvystä 
sekä myös koulutuksesta 
Rovajärvellä.
Kurikan Reserviläisten stan-
dardin isännille luovuttivat 
pj Mikko S Säntti ja siht 
Tomi Piirto kiitos sanojen 
kera.
Kahvit juotuamme lähdim-
me TSTOS32 alueelle. Saa-
vuimme RSPSTO23 tuliase-
miin varoetäisyyden päähän 
tykkiasemista. Ammunnat 
olivat käynnissä, kohdallam-
me oli tykkijaos. Tykistön 
juhlaa voisi sanoa. Tykki-
miehen mieltä lämmitti, toi-
mintaa oli, ei ollut odottelua 
tykeillä. Palaneen ruudin 
haju leijaili sieraimiin, oli 
siis tykkimiehen sää hiu-
kan sinertävää ”usvaa” maa 
tömisteli tasaiseen tahtiin. 
Voimme vain kuvitella kun 
130 K 54 kalustolla PSTO 
ammuu iskun, miltä maali-

alueella tuntuu.
Ammuntojen jälkeen saim-
me mennä haastattelemaan 
varusmiehiä tykeille. Ajo-
neuvokaluston esitteli op-
pilas Mantila (Paulin veli 
Kjoelta)
Totesimme että ainakin vies-
ti kulkee yksikössä eri ta-
valla kuin ennen, tekniikka 
kehittyy…
Matkamme jatkui Heinun 
Sotilaskotiin jossa joimme 
makoisat kahvit. Kuinka 
ollakaan Kurikkalaisiin ei 
voi olla törmäämättä. Nyt-
kin oli sotilaskotisisarissa 
Kurikkalaissyntyinen os. 
Latva-Panttila että näin. Hän 
oli kuullut että tullaan, niin 
olipa varta vasten leiponut 
meille tuoretta ”nisua”.

Sitten vanhan koulutuk-
seen……
Heinuvaaran lähellä olevasta 
tykkikentällä oli vanhaa yk-
silavettista mallia 152/17. 
Kouluttajana toimi tykistön 
”grand oldman”  kapt.evp 
Kalle Niemi. 
Koulutus oli seikkaperäistä 
sekä asiantuntevaa. Tyk-
kimies tiesi mistä puhui. 
Hän kävi esityksessään läpi 
sodanaikaisen tykistön toi-
mintaa aina tuliasemasta , 
tulenjohtoon.
Lähdimme jatkamaan kou-
lutusta Raajärven majoi-
tuspaikkaan. Isossa salissa 
koulutus jatkui Kalle Nie-
men sekä res.alik Jari Pit-
kämäen pitäminä.  Aiheena 
olivat sodanajan patteriston 

ROVAJÄRVEN 
TYKISTÖLEIRILLÄ

130 K 54 Huokaa   Kuva Jukka Lahti

Kalle Niemi Kilpilinjassa kouluttaa. Kuva Mikko S Säntti 

toiminta ja taisteluvalmius 
sekä viestitoiminta.
Pitkän päivän päätti mait-
tava päivällinen hotellin 
ravintolassa. Paikkaa voi 
todella suositella, edullinen 
ja majoitus kohtuullinen. 
Ruoka huipputasoa.

Sunnuntaina aamusta läh-
dimme kohti kotikontuja. 
Olimme saaneet aimo an-
noksen tykkitietoutta.

Marraskuussa koulutuk-
set jatkuvat Niinisalossa, 
mukaan vain kaikki asela-

jiin katsomatta. Kyllä teistä 
tykkimiehiä tehdään. Lisä-
tietoja RSPSTO I: jalanjäl-
jillä rspsto1@gmail.com  tai 
Tuomo Aho 0503926118. 
Myös https://www.facebook.
com/raskaspatteristo1

Kurikan res.pj,Mikko S Säntti

Kurikan maanpuolustusväki 
ja sotaveteraanit olivat pe-
rinteisesti yhteisissä tuumin 
jälleen Kurikan markkinoilla. 
Markkinat vietettiin 15-16. 
elokuuta.

Veteraaneilla oli myynnissä 
musiikkia, kravattia sekä 
päähineitä. Asia tietoutta 

Veteraanit 
ja ressut
Kurikan 

markkinoilla 
Sotaveteraani Aatos Kuusio 95v heittää käsikranaattia

Kenttälapion luovutti Tuomo Rinta-Tassille Kari Rata-
vaara

jaettiin mm. kirjallisuuden 
muodossa. Veteraanit, lotat, 
kunniakansalaisemme ovat 
katoavaa väkeä. Vielä ehtii 
keskustella heidän kanssaan, 
heillä on valtava tietämys 
sodan ajan elämisestä sekä 
sen jälkeisestä kehittämi-
sestä ja elämästä. Reservi-
läisillä on suuri kunnia ja 
tehtävä jatkaa tuon tietou-

den, viisauden viemisessä 
jälkipolvilleen.

Ressuilla oli rakennettuna 
ns. TST-rata, johon kuului 
käsikranaatin heitto sekä 
pistooliammunta. Rata oli 
myös naamioitu maastoon. 
(verkot/maalit). Kuusiston 
Timo ja Sänttin Mikael olivat 

rakentaneet ja maalanneet 
käsikranaatin heitto ”ämpäri 
mysteerin”. Käytössä oli 4 
käskr max. pisteet 40 ja 5 
laukausta laser-pistoolilla 
max. pisteet 50, yhteistulos 
ratkaisi. 
Osallistujia oli kahden päi-
vän aikana n 300. Vanhin 
osallistuja oli Aatos Kuusio 
95v ja nuorin Riku Säntti 
3v. Parhaasta tuloksesta 
vastasi Tuomo Rinta-Tassi 
61,10 , hopeaa Arto Niemi 
59,2 pronssia Timo Nie-
melä 58,6 ja naisissa kultaa 
Minna Säntti 44,90, hopeaa 
Eija-Leena Koivunen 34,6 ja 
pronssia Tytti Becker 31,3. 
Arvonnassa jaettiin lisäksi 
paljon palkintoja kaikkien 
osallistujien kesken. Kiitok-
set palkintoja lahjoittaneille 
yrityksille.

Markkinatapahtuma oli sa-
malla myös Kurikan Re-
serviupseerikerhon toimin-
tapäivä. Toimintapäivän 
kiitoslahjana liitto lahjoitti 
logollaan varustetun kent-
tälapion. Toimintapäivän 
teemana oli reserviupseerin 
perustaidot sekä keskeiset 
sotilasjohtamisen elementit. 
Kertauksen omaisessa päi-
vässä jaettiin tietoutta mm. 
johtajan käsikirjan muodos-
sa. Päivä sisältyi hienosti 
markkinoitten yhteyteen. 
Reserviupseeriliiton lahjoit-
tama kenttälapio luovutettiin 
aktiivitoimijalle sekä päivän 
parhaan tuloksen saaneelle 
Tuomo Rinta-Tassille, luo-
vuttajina Kari Ratavaara ja 
Mikko S Säntti.
 

Liittojen toimistot olivat 
lähettäneet markkinapaketin 
sisältäen jaettavaa tiedotetta. 
Piirin toimistolta saimme 
markkinanumeroita Lakeu-
den maanpuolustajia jaetta-
vaksi sekä MPK:n tietoutta 
ja muuta materiaalia, pinssit 
tekivät kauppansa.
Vapaaehtoisia markkinako-
julla oli riittävästi hienosta 

viikonlopun säästä ja vils-
keestä huolimatta. Kiitokset 
heille ja niille ressuille jotka 
jaksoivat vielä raataa Rytmi-
raiteen järjestyksenvalvonta 
tehtävissä.

Tervetuloa ensivuonna Ku-
rikan markkinoille!

Teksti ja kuvat: Mikko S Säntti
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Näin kääntyy taas uusilehti 
maanpuolustuksessamme 
historiassa, Kurikan reser-
viläiset – MC Jellona kävi 
viimeisen kerran Kauhavan 
Lentosotakoululla 26 elo-
kuuta. Synkän syksyisen 
kelin näytti myös luoja, 
satoi ja tiet olivat märkiä. 
Mukaan ilmoittautuneita oli 
17 henkeä.

Meitä oli vastassa ltn Miko 
Ratavaara, Karin poika. 
Nuori lentäjäupseeri, sota-
tieteiden kand, valmistuen 
tuota pikaa maisteriksi.
Miko kokosi meidät luokka-
rakennukseen, jossa saimme 
erittäin hyvin valmistellun 
esityksen Ilmavoimien muu-
toksista nykyhetkessä. Miko 
kertoi myös ilmavoimien 
koulutuksesta aina varus-
miehestä lentäjäupseeriksi 
saakka. Pääsimme tutustu-
maan myös lentäjän ”normi 
päivään”.

Lentokone hallissa Miko ker-
toi Hawk koulutuskoneiden 
muutoksista ja päivityksistä 
nykypäivän olosuhteisiin, 
ns.Malboro haukkoja. 
Muuten varuskunta-alue 
vaikutti aika hiljaiselta, va-
rusmiehiä on enää ”kouralli-
nen” palveluksessa. Todella 
sääli että menetämme tämän 
96 –vuotta lentäjäkoulutusta 
saaneen Etelä-Pohjalaisen 
joukko-osaston.

Lopuksi joimme sotilasko-
dissa maittavat kahvit. Jel-
lonat ostivat muistoesineitä, 
mitä nyt oli vielä tarjolla. 
Kiitokset sotilaskotisisarille 
heidän vapaaehtoistyöstä 
poikiemme ja tyttöjemme 
hyväksi.

Haluamme kiittää Miko 
Ratavaara ja LENTOSK:n 
johtoa, että pääsimme vielä 
vierailulle Kauhavalle.

 Teksti ja kuvat Kauhavan 
alokas 1978, 

kaptl.evp Mikko S Säntti 
(Suzuki)

Kurikan reserviläisten 
jäähyvästelymatka 
Lentosotakoululle 

Järjestyksessään toista MIL-
jazz -tapahtumaa vietettiin 
Vaasassa 14.8.2014 aurin-
koisessa säässä. Tapahtuma 
keräsi hulppeat reilu 2000 
tyytyväistä kuulijaa. Viime 
vuoden tapaan esiintyjät 
koostuivat kahdesta sotilas-
soittokunnasta ja Puolus-
tusvoimien varusmiessoit-
tokunnasta. 

Tapahtumassa kuultiin kol-
me hyvin erilaista esitys-
tä, laadukkaiden solistien 
siivittämänä. Saksofonisti 
Jukka Perko esitti yhdessä 
Ilmavoimien soittokunnan 
kanssa mm perinteisiä kan-
sanlauluja uudelleen jazzah-
tavasti sovitettuina. 

MilJazz 2014 Vaasassa 

”Kyrön tappelus” 
Napuen taistelun toisinto Isossakyrössä 23.7

Venäläiset tykkimiehet vastassaan Ruotsi-Suomen jo heikentynyt armeija vahvistettuna 
silloisella ”maakuntakomppanialla”.
Talonpojat olivat varustettu tykkejä ja kiväärejä vastaan seipäin ja tappuroin. Kyrönmaan 
väestöstä kuoli taistelujen raivotessa yli puolet.Vähänkyrön miehistä 7 kymmenestä.

Pohjalaiset                                                                                             kuvaaja Aleksi Mäkinen

Länsi-Suomen maanpuo-
lustuspiirin HÄJY 2014 
–harjoi tus jär jestet t i in 
Maalahdessa 5.-7.9.2014. 
Harjoituksen johtovastuu 
oli  Pohjanmaan KOTU 
-yksiköllä ja Puolustus-
voimien materiaalituen 
harjoitukseen toimitti Ty-
kistöprikaati.
 
Harjoituksessa toteutet-
tiin samanaikaisesti neljä 
Pohjanmaan aluetoimiston 
tilaamaa sotilaallista kurs-
sia, joiden kohderyhminä 
olivat maakuntajoukkojen 
reserviläiset.
Harjoituksen kokonaisvah-
vuus oli lähes 100 henki-
löä. Kurssien toteutuksesta 
vastasivat Pohjanmaan, 
Etelä-Pohjanmaan ja Kes-
ki-Pohjanmaan KOTU-
yksiköt.
 
Harjoituksen aikana maa-
kuntajoukkojen uusille 
jäsenille järjestettiin koh-

Lapin soittokunta puolestaan 
tarjoili kuuman kuumien 
rytmien sävyttämän setin 
solisteinaan Kuubalaisläh-
töiset Lariza Silverio Rojas 
ja Emilio Galan. 
Ilta huipentui riehakkaasti 
irrottelevan Puolustusvoi-
mien varusmiessoittokunnan 
tiukassa otteessa. Erittäin 
ammattitaitoisten varus-
miessoittajien settiä nais-
energiallaan täydensi solisti 
Inga Söder.

Nyt jo perinteeksi muodos-
tunut MILjazz -tapahtuma 
järjestetään myös ensi vuon-
na, 26.8.2015. Tapahtuma 
on yksi sotilasmusiikillinen 
kulmakivi sotilassoitannosta 
hiljentyneellä Pohjanmaan 
alueella. Lämpimästi terve-
tuloa jälleen ensi vuonna!

teksti: Sami Salmivuori
kuva: Pentti Salo

teensuojauksen peruskou-
lutusta ja kokeneimmille 
reserviläisille kohteensuo-
jauksen jatkokoulutusta 
kahdellakin kurssilla, jotka 
pitivät sisällään mm. ra-
kennetun alueen taistelua 
ja ase- ja ampumakoulu-
tusta. Lisäksi kohteensuo-
jauksen perusteet jo hyvin 
hallitseville reserviläisille 
toteutettiin taistelukentän 
taktista ensiapua käsitte-
levää koulutusta. 

Taistelukentän taktinen 
ensiapu on nousujohtei-
sest i  rakennettu koko-
naisuus, jossa käytännön 
case-harjoituksilla saadaan 
kokonaiskuva haavoittu-
neiden hoidon haasteista 
taistelukentällä. Kurssilla 
tutustutaan mm. ampu-
mahaavoihin ja muihin 
yleisimpiin taistelukentän 
vammoihin ja harjoitellaan 
niiden hoitamista. TTEA1 
– kurssi on joka taistelijan 

peruskurssi ja jatkossa tu-
levat jatkokurssit antavat 
tarkempaa osaamista esim. 
taistelupelastajille. 

HÄJY –har jo i tuksessa 
huomionarvoista oli myös 
se positiivinen piirre että 
kouluttajat veivät kou-
lutuksensa ja harjoitteet 
maksimaalisessa määrin 
ulkosalle. Eräs kursseis-
ta jopa piti powerpoint 
-teoriaosionsakin ulkona, 
kekseliäs paikanvalinta 
mahdollisti näkyvyyden 
eikä osallistujia painanut 
raskas ilma kuten luokissa 
helposti.
  
Harjoituksen johtaja Sami 
Arpiainen kiittää lämpi-
mästi kaikkia HÄJY 2014 
–harjoitukseen osallistu-
neita. Arpiaisen mukaan 
Häjy 2014 -harjoitus sujui 
hyvin ja kouluttajat saivat 
erittäin positiivista palau-
tetta kurssien osallistujilta. 
Pohjanmaan aluetoimis-
ton valvojilta saadun pa-
lautteen perusteella kou-
lutustavoitteet täyttyivät 
kaikilla kursseilla ja kou-
luttajat olivat jälleen päi-
vittäneet koulutussisältöjä 
aiemmissa koulutuksissa 
esiinnousseen palautteen 
perusteella. Harjoituksen 
johto sai harjoituksessa 
arvokasta lisäkokemusta ja 
HÄJY 2015 –harjoituksen 
suunnittelu aloitettiinkin 
jo tämän harjoituksen ai-
kana.  

Arpiainen kertoo myös har-
joituksen johdon todenneen 
että HÄJY –harjoituksen 
luonne on –ja tuleekin olla- 
erilainen kuin esim. PAU-
HA –harjoitusten, joten nyt 
on juuri oikea aika luoda 
tuleviin ”häjyilyihin” har-
joituksen omat, persoonal-
liset piirteensä sekä ennak-
koluulottomasti tuulettaa ja 
purkaa vanhoja rakenteita, 
niin harjoitusjärjestelyissä 
kuin koulutusmenetelmis-
säkin. Vuonna 2015 meitä 
siis odottaakin uudistettu 
HÄJY –harjoitus.

Juha Ala-aho
Pohjanmaan Koulutus- ja 

tukiyksikön päällikkö

H ä  j y   20144

Jellonat ja FG Lentosotakoululla

MPK:n kurssikalenteri 
Pohjanmaan KOTU-yksikkö 

  MilFight - Jatkokurssi    loppuvuosi   1.10 - 29.12 .Vaasa
  Reserviläisaseammunnat / SRA        1.10.- 9.12. Vaasa
  Cooper-testijuoksu 12min / Laihia  2.10. Laihia
  Humanitaarisen oikeuden peruskurssi 4.-5.10. Vaasa
  Maakuntakomppanian coopertesti  7.10. Mustasaari
  AK –pohjaisen res.kiv.käsitt. perusk.  11.-12.10 Vaasa
  Reserviläispäivä   12.10. Vaasa
  Taktinen kivääri 4   18.-19.10. Vaasa
  Perustamiskurssi   25.-26.10. Vaasa
  Taktinen kivääri 6   1.11. Vaasa
  Taktinen pienoiskivääri 1 (TPK 1)   2.11. Vaasa
  Taistelijan voimankäytön perusteet      8.11. Vaasa
  Maakuntakomppanian coopertesti      11.11. Mustasaari
  Hallinto- ja huoltopäivä POHMK  22.11. Maalahti
  Alue-etsintä   23.11. Vaasa
 Taisteluviestintä   29.-30.11. Vaasa
 KOTU -henkilöstön kouluttajakoulutus  29.-30.11.              Vaasa
  Vaasalaisten Itsenäisyyspäivän juhlallisuudet ja 
  MPK:n vuosijuhla                        06.12. Vaasa
  MAAKK johtajakoulutus  13.-14.12. Vaasa
  Maakuntakomppanian coopertesti  16.12. Mustasaari
  

Lisätietoa ja ilmoittautuminen www.mpk.fi/koulutuskalenteri   
 Koulutuskalenterissa valitse yksikkö: Pohjanmaa -> hae  
 www.mpk.fi   www.facebook.com/maanpuolustuskoulutusyhdistys 

Haavoittunut ryhmässä!

Haavoittuneen auttajakin saa osuman.
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Kauhajoella Hyypän ma-
jalla järjestettiin 24.8.2014 
ampumajuoksun pm-kil-
pailu pikamatkalla, aseena 
pienoiskivääri. Järjestäjinä 
toimivat Kauhajoen reser-
viläisjärjestöt. Sää oli suo-
siollinen ja kilpailijat pitivät 
maastosta. 

Tulokset
Yleinen: 1)Antti Korkeakan-
gas, Seinäjoki  14.12 
M45: 1) Tapio Myllymäki, 

Kurikka  19,28  
M50: 1) Timo Heikkilä, 
Kauhajoki  17.16 
M55: 1) Esa Kangasmäki, 
Kauhajoki  16.25, 2) Pekka 
Lammi, Kauhajoki  17.56, 
3) Kari Ratavaara, Kurikka  
20.48 
M60: 1) Matti Isoniemi, 
Kurikka  20.02 
M65: 1) Pekka Kallio-Kön-
nö, Kauhajoki   25.29 
M75: 1) Toivo Mäki-Filp-
pula, Kauhajoki  32,18  

AMPUMAJUOKSUJEN 
PIIRINMESTARUUDET 

KILPAILTIIN

Kuulakkaana syysiltana 
ratkottiin ampumajuok-
sun piirinmestaruudet 
pistoolilla Seinäjoen Jou-
piskan maastossa. Ilta-
aurinko paisteli vinosti 
vastaan aseen tähtäimiin, 
josta syystä ammunnassa ei 
päästy aivan huipputulok-
siin. Parhaiten paukutteli 
yli 60-vuotiaitten Heikki 
Fält, jonka taulusta löytyi 
85 pistettä. Parhaan yh-
teistuloksen sai räväkän 
juoksunsa ansiosta yleisen 
sarjan Antti Korkeakan-
gas.
    
Osanottajia oli mukana pa-
risenkymmentä uskollista 
lajin harrastajaa. Suunnil-
leen samat kisaajat olivat 
tälläkin kerralla mestaruuk-
sia sarjoissaan ratkomassa. 
Eniten osanottajia oli yli 
55-vuotiaitten sarjassa, jonka 
voitti vanhaan tyyliinsä Pertti 
Luuri kisan toiseksi parhaalla 
tuloksella. Naisten sarjaan 
osallistui jälleen Vaasan Arja 
Ala-aho, jonka muuten hy-
västä sarjasta yksi kuti oli 

Aseiden kohdistus ennen kisan alkua.  
Teksti ja kuva: T.Tuuri 

Kauhajoella kiväärillä

Karijoen ampumaradalla vie-
tettiin lauantaina 20.9. tilai-
suus käyttöön hyväksymisen 
juhlistamiseksi puheiden, 
hirvisopan ja ammunnan 
kera. Puolustusvoimien lo-
pullinen hyväksymislupa 
saatiin 26.6.2014. 

Osallistujat toivotti tilaisuu-
teen tervetulleeksi Karijoen 
MHY:n puolesta Timo Hau-
taviita.
Eino Rinta-Marttunen toi 
historiikissaan esille Karijo-
ella jo 1984 tehdyn päätök-
sen ampumaradan hankki-
misesta. Nyt kyseessä oleva 
ampumarata ei kuitenkaan 
ole sama kuin alkuperäinen, 
vaan on myöhemmän toi-
mintaketjun tulos. 
To i m i n t a k e t j u  a l k o i 
12.12.2001 Kristiinassa 
Nord-Automationin tiloissa 
pidetystä yhteistoimintapa-
laverista, jossa kokoonkut-
sujana oli Pauli Ojala. Siellä 
keskusteltiin yhteistoiminta-
mahdollisuuksista ja todet-
tiin, että Karijoki oli keskellä 
mukana olevien tahojen toi-
minta-aluetta ja siksi sopiva 
sijoituspaikaksi.
4.6.2003 pidetyssä yhteistoi-
mintapalaverissa tehtiin yh-
teistoimintasopimus, jossa 
mukaan sitoutuivat Suupoh-
jan Reserviläiset, Karijoen 
metsästysseura, Karijoen 

Reservin Aliupseerit, Kau-
hajoen Reserviupseerikerho 
ja Kauhajoen Reserviläiset.
Hankkeen eteneminen vaa-
ti varainkeräystä erilaisin 
toimenpitein ja siinä onnis-
tuttiin. 
Hankkeen edetessä on esi-
merkiksi maata siirretty 750 
rekkakuormallista. Pääosa 
maasta on käytetty 7 metriä 
korkeaan suojavalliin, joka 
toimii myös hyvänä äänen 
eristäjänä. Suuresta osasta 
maansiirtotöistä on vastan-
nut Kalervo Uusitalo.
Ensimmäinen puolustus-
voimain tarkastus tehtiin 
15.11.2011, jossa havaittiin 
vielä pari pientä puutetta, 
joiden korjauksen jälkeen 
tehtiin hyväksytty loppu-
tarkastus 5.6.2014 ja saatiin 
puolustusvoimain hyväksy-
minen, joka oli tilaisuudessa 
seinällä nähtävissä.

MPK:n Etelä-Pohjanmaan 
koulutus- ja tukiyksikön 
päällikkö Maija Haanpää 
toi tilaisuuteen Maanpuo-
lustuskoulutusyhdistyksen 
tervehdyksen toivoen, että 
koulutustoimintaa voitai-
siin osittain siirtää tänne, 
varsinkin kun Kauhavan 
Lentosotakoulun toimintaa 
päättyy. Voitaisiinko tule-
vaisuudessa esim. maakun-
takomppanian harjoituksia 
ja ammuntoja järjestää PV:n 
johdolla täällä, jää nähtäväk-

si. PV:n tuella järjestettävät 
omaehtoisten viikonlop-
pukurssit voisivat myös 
mahdollisesti hyödyntää 
Karijoen ampumarataa. 
Maija Haanpään mukaan 
yhteistyötä tänne Karijoen 
suuntaan ja tämän radan 
suuntaan voitaisiin lähteä 
virittelemään esim. SRA 
(sovelletulla reserviläis-
ammunnan) kurssilla, kuin 
myös erilaisia ampumataito-
päiviä voisi kokeilla MPK:n 
toimintana jne.

Karijoen ampumarata hyväksytty käyttöön 

Kari Ratavaara  ja Antti Mäkynen jakoivat RUL:n mitalit ampumaradan tekijöille            Teksti ja kuva Tuomo Tuuri

Pistooli-
ampumajuoksun 

tulokset
Sarja N: 1) Arja Ala-aho, Vaasa, 
25.54, 73, 9.00, 34.54
M: 1) Antti Korkeakangas, Sei-
näjoki, 13.28, 77, 7.40, 21.08, 
2) Janne Koivumäki, Alavus, 
15.47, 59, 13.40, 29.27
M45: 1) Kimmo Unkuri, Ku-
rikka, 17.34, 78, 7.20, 24.54, 

Pohjanmaan MPK on eri-
koistunut erilaisiin takti-
siin aseenkäytön kursseihin, 
käyttökiinnostusta voisi tälle 
radalle löytyä myös heiltä!

Projektissa suuren työn teh-
neille jakoivat Kauhajoen 
Reserviupseerien Antti Mä-
kynen, joka myös muisteli 
projektin kulkua, ja RUL 
hallituksen jäsen Kari Rata-
vaara  Reserviupseeriliiton 
pronssisen ansiomitalin.

Ansiomitalin saivat: Heik-
ki Pesonen, Jaakko Moi-
sio, Ilmari Varamäki, Simo 
Marttila, Olli Salmela, Eino 
Rinta-Marttunen, Pauli Oja-
la, Kalervo Uusitalo, Jukka 
Kangasniemi, Reijo Kykkä-
nen ja Jyri Rinne.
Pauli Ojala toi käyttämäs-
sään puheenvuorossa esille 
lähinnä projektin alkuvaihei-
ta ja rahankeruun käynnistä-
mistä erilaisin muodoin.

Aluetoimiston päällikkö 
komentaja Jukka Ranta toi  
puolustusvoimien terveh-
dyksen onnitellen saavu-
tuksesta ollen tyytyväinen 
uudesta hyväksytystä am-
pumaradasta ja käsitellen 
nykyistä koulutuksellista 
tilannetta.
Kauhajoen Reserviupseerien 
Tuomo Tuuri lahjoitti Sota-
vahinkosäätiön lahjakirjan 
seinälle pantavaksi, jonka 
jälkeen oli hirvisopan, kah-
vien ja ammunnan vuoro.

eksynyt harmittavasti ha-
rakoille. Tulokset toisaalla 
tässä lehdessä.
    Seinäjoella järjestettävissä 
reserviläiskisoissa pide-
tään yleensä alkuun myös 
kisahartaus ja nostetaan 
lippu. Niin tälläkin kertaa. 
Hengellisen toimikunnan 
edustaja Heikki Koivisto 
muistutti 70 vuoden takai-
sista tapahtumista, jolloin 
isämme rintamilla varmis-
tivat maamme vapauden 
säilymisen ja kohtuulliset 
rauhanehdot. ”Tahto ja fyy-
sinen kunto olivat silloinkin 
valtteina”, hän sanoi.
    Kilpailun johtaja Esko 
Sippola korosti kisakäs-
kyssään varovaisuutta am-
pumapaikalla, koska kisat 
ovat samalla reserviläisur-
heilijoille myös koulutusta-
pahtumia. Uusia harrastajia 
toivotaan jatkossa mukaan. 
Aina joku ”vanha” korkean 
ikänsä takia lopettaa, jolloin 
kilpa-aseita vapautuu jatka-
jien käyttöön. Aseluvat ovat 
nykyään kuitenkin vaativan 
kynnyksen takana.

Kilpailijat Antero Maunula, Kimmo Unkuri, Arja Ala-
aho, Juhani Arkkola ja Heikki Fält syventyneinä kuule-
maan kisahartauden sanomaa          Kuva MATTI LATVALA

2) Tapio Myllymäki, Kurikka, 
17.30, 69, 10.20, 27.50
M50: 1) Asko Oijennus, Seinä-
joki, 17.12, 62, 12.40, 29.52
M55: 1) Pertti Luuri, Seinäjoki, 
14.52, 76, 8.00, 22.52, 2) Kari 
Ratavaara, Kurikka, 19.29, 80, 
6.40, 26.09, 3) Veli-Pekka Ne-
vala, Jalasjärvi, 24.08, 76, 8.00, 
32.08, 4) Juhani Arkkola, Iso-
kyrö, 20.11, 64, 12.00, 32.11

M60: 1) Arto Franttila, Seinä-
joki, 16.17, 76, 8.00, 24.17, 2) 
Heikki Fält, Seinäjoki, 21.57, 
85, 5.00, 26.57
M70: 1) Matti Latvala, Seinä-
joki, 21.51, 76, 8.00, 29.51, 2) 
Esko Sippola, Seinäjoki, 20.56, 
71, 9.40, 30.36
M75: 1) Antero Maunula, Sei-
näjoki, 23.52, 81, 6.20, 30.12, 
2) Helge Knuuttila, Vaasa, 
24.40, 35, 21.40, 46.20

 Pistooli-
ampumasuunnistus

 Seinäjoella 

Tulokset: Sarja N: 1) Arja Ala-
aho, Vaasa, 1 + 0 = 1, 45,08
M45: 1) Teemu Hauhia, Kurik-
ka, 2 + 3 = 5, 40.49
M60: 1) Matti Isoniemi, Kurik-
ka, 5 + 2 = 7, 30,48
M65: 1) Veikko Anttonen, Sei-
näjoki, 3 + 4 = 7, 46.34

RESUL:n ja liittojen 
kisatulokset 

löytyvät osoitteesta  
www.resul.fi 

Teksti:Matti LatvalaAseiden turvallinen käyttö ja asianmukaiset varusteet kuuluvat reserviläisurheiluun. 
Kuva KAI NIEMINEN
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LAKENOVA OY 
Jalasjärvi 044 766 6888      

Tilitoimisto

SuomiMies seikkailee Miten SuomiMies seikkailee? 
Mitä seikkailulla tarkoitetaan? 
Miten kunnon voi testata hi-
koilematta, arkivaatteissa, 
lähes lepotilassa eikä edes 
verinäytettä oteta? Vastauk-
sia lähdin etsimään kiertueen 
saapuessa Ähtäriin syyskuun 
alussa.

Aluksi täytin esitietolomak-
keen ja sitten testausrekan 
uumeniin. Ensimmäisellä 
rastilla testattiin käsieni pu-
ristusvoima. Toisella rastilla 
sain ottaa kengät ja sukat 
pois ja piti astua koneen 
käsittelyyn: jalat merkityille 
paikoilla ja käsiin piuhat. 
Kone teki kehonkoostumu-
sanalyysin. Vielä mitattiin 
vyötärönympärys ja laitettiin 
piuhoja ylävartaloon ja ei 
kun makuulle. Siinä pari 
minuuttia ja pääsi odot-
telemaan loppuraporttia. 
Pari paperia tuli nopeasti ja 
sitten kuuntelemaan ammat-
tilaisten koottuja selityksiä 
raportin hienouksista. 

Itse testitilanne ei kestänyt 
kuin kymmenen minuuttia, 
joten terästyneellä mielen-
kiinnolla kuuntelin, mitä 
mikin luku tai arvo tarkoit-
taa. Kehonkoostumukses-
ta jäi erityisesti mieleeni 
viskeraalirasva. En ollut 
aikaisemmin moista termiä 

viupseereiden järjestämästä 
ekoaseammunnasta: testien 
ja testitulosten analysoinnin 
väliin jäävän luppoajan sai 
käytettyä mielekkäästi.

Lisätietoja ja ohjeita elämäsi 
seikkailuun saat mm. www.
suomimies.fi  –sivuilta. 

Pohjanmaan alueen järjestelyistä vastannut PLU:n 
harrasteliikuntapäällikkö Antero Kangas (vas.) ja testiin 
osallistunut Antti Salminen     Teksti ja kuva: HM

testattavia oli 205. Edellis-
päivänä Alajärvellä oli 196 
testattavaa.

Tiedotussihteeri Anna Suuta-
ri totesi suomalaisen miehen 
kiinnostuksen kasvaneen 
omasta terveydestään. Hän 
antoi myös kiitosta reser-
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Toimintakalenteri 
10.10. – 31.12.2014  

LOKAKUU
7.10.     Reserviläispiirin hallituksen kokous 5/14   
21.10.   Tarinailta Sk-museo Seinäjoki, luennoitsijana 
             komisario, sotakirjailija Mikko Porvali 
25.10.   Reserviläisnaiset Jouppilanvuorella 
28.10.   Reserviläispiirin syyskokous Ylihärmä 

MARRASKUU
3.11.    mennessä materiaali LMP lehteen 4/14 
           (huomatkaa muuttunut aika)
6.11.    Reserviupseeripiirin hallituksen kokous 4/14
14.-15.11.  pm ilma-aseet, Jalasjärvi 
26.11.   Reserviupseeripiirin syyskokous, Isokyrö 
30.11.   Talvisodan alkamisesta 75 vuotta  

JOULUKUU 
5.12.   Itsenäisyyspäivän vastaanotto, 
            Härmän Kuntokeskus
6.12.   Itsenäisyyspäivä, kunniavartiot, koko maa
24.12. Jouluaaton kunniavartiot 

piä, 3 napakymppiä, 5) Juha 
Lähdesmäki, 173 p., 6) Antti 
Iso-Oja, 171 p., 7) Jani Luopa, 
169 p., 8) Veli-Jussi Laitila, 
166 p., 9) Vesa Niemistö, 164 
p., 10) Mikko Koski, 161 p., 
11) Matti Hautala, 158 p., 12) 
Petri Myllykoski, 158 p., 13) 
Timo Nyrhinen, 156 p., 14) 
Teppo-Tapio Lahti, 154 p., 15) 
Kaisa Koski, 147 p., 16) Pasi 
Löppönen, 145 p., 17) Sakari 
Salo, 143 p., 18) Sanna Tunk-
kari, 139 p., 19) Hannu Rasku, 
133 p., 20) Seppo Paakki, 131 
p., 21) Heikki Autio, 129 p., 
22) Nina Ojala, 91 p.

Itselataavan reservi-
läiskiväärin 
p m - a m m u n n a t 
9.6.2014 Vaasassa
Tulokset: Makuu (20 ls): Sarja 
Y: 1) Autio Heikki, Vaasa, 194 
p., 2) Reinisalo Jussi, Vaasa, 
190 p., 6 napakymppiä, 3) 
Lindroos Jani, Laihia, 190 p., 
3 napakymppiä, 4) Hakomäki 
Jaakko, Vähäkyrö, 189 p., 6 
napakymppiä, 5) Keski-Han-
nula Raimo, Ilmajoki, 189 p., 2 
napakymppiä, 6) Lepistö Jani, 
Kauhava, 180 p., 7) Ala-aho 
Juha, Vaasa, 176 p., 8) Uddfolk 
Jari, Vaasa, 165 p.
N: 1) Ala-aho Katri, Vaasa, 
178 p., 2) Ala-aho Arja, Vaasa, 
177 p.
H50: 1) Pajala Heikki, E-P 
rauhanturvaajat, 180 p., 2) 
Keskinen Veli-Matti, Ylihär-
mä, 174 p.
H60: 1) Lindroos Reijo, Laihia, 
181 p., 2 napakymppiä, 2) Iso-
Oja Antti, Ilmajoki, 181 p., 1 
napakymppi, 3) Iso-Oja Olli, 
Vaasa, 178 p., 4) Salo Sakari, 
Ilmajoki, 170 p., 5) Korpimäki 
Pentti, Kauhava, 148 p.
H70: 1) Sandström Kaj, Vaasa, 
171 p., 2) Glader Pauli, Vaasa, 
147 p.
H80: 1) Salo Matti, Kauhava, 
83 p.
Avoin: 1) Lähdesmäki Juha, 
Ilmajoki, 190 p., 2) Kamis 
Bengt, Vaasa, 134 p.
3-asento (30 ls): Sarja Y: 1) 
Keski-Hannula Raimo, Ilma-
joki, 276 p., 2) Lindroos Jani, 

Laihia, 273 p., 3) Lepistö Jani, 
Kauhava, 236 p., 4) Autio Heikki 
, Vaasa, 233 p., 2 napakymppiä, 
5) Hakomäki Jaakko, Vähäkyrö, 
233 p., 1 napakymppi, 6) Rei-
nisalo Jussi, Vaasa, 216 p., 7) 
Ala-aho Juha, Vaasa, 193 p.
N: 1) Ala-aho Katri, Vaasa, 
217 p., 2) Ala-aho Arja, Vaasa, 
199 p.
H50: 1) Pajala Heikki, E-P 
rauhanturvaajat, 238 p., 2) Kes-
kinen Veli-Matti, Ylihärmä, 
237 p.
H60: 1) Sakari Salo, Ilmajoki, 
238 p., 2) Iso-Oja Antti, Ilma-
joki, 234 p., 3) Lindroos Reijo, 
Laihia, 210 p.
H70: 1) Glader Pauli, Vaasa, 
216 p., 2) Sandström Kaj, Vaasa, 
171 p.
H80: 1) Salo Matti, Kauhava, 
146 p.
Avoin: 1) Lähdesmäki Juha, Il-
majoki, 262 p., 2) Kamis Bengt, 
Vaasa, 236 p.
Pika-asentokilpailu: Sarja Y: 1) 
Keski-Hannula Raimo, Ilmajoki, 
125 p., 2) Lindroos Jani, Laihia, 
116 p., 3) Hakomäki Jaakko, Vä-
häkyrö, 109 p., 2 napakymppiä, 
4) Reinisalo Jussi, Vaasa, 109 p., 
1 napakymppi, 5) Lepistö Jani, 
Kauhava, 104 p., 7) Ala-aho 
Juha, Vaasa, 102 p., 8) Autio 
Heikki, Vaasa, 90 p.
N: 1) Ala-aho Arja, Vaasa, 80 p., 
2) Ala-aho Katri, Vaasa, 76 p.
H50: 1) Keskinen Veli-Matti, 
Ylihärmä, 120 p., 2) Pajala 
Heikki, E-P rauhanturvaajat, 
109 p.
H60: 1) Iso-Oja Antti, Ilmajoki, 
98 p., 2) Sakari Salo, Ilmajoki, 
90 p.
H70: 1) Glader Pauli, Vaasa, 
40 p.
H80: 1) Salo Matti, Kauhava, 
31 p.
Avoin: 1) Lähdesmäki Juha, 
Ilmajoki, 110 p.

kuullut. ”Rasvan suhteelli-
nen osuus kehon painosta 
sekä viskeraalirasvan määrä 
(=vatsaontelon sisään kerty-
nyt rasva) ovat keskeisiä ra-
vitsemustilan ja elintapojen 
mittareita. Niillä on myös 
suora yhteys terveyteen.” 
Näin todettiin loppuraportin 
selvityksessä.

Oman raporttini lopussa to-
detaan, että kuntoindeksini 
oli keskimääräisellä tasolla. 
Jos kehon kuntoindeksi olisi 
ollut huono tai alle keski-
arvon, asiantuntijoilta olisi 
saanut vihjeitä miten liikun-
nan ja ravinnon avulla voisi 
parantaa kuntoindeksiä. 

Mitä seikkailua tässä tes-
tissä sitten oli? Testin se-
litysosuutta kuunnellessa-
ni minulle selveni: koko 
elämähän on seikkailua 
ihmissuhteiden ja direktii-
vien viidakossa. Elämä on 
jatkuvaa kilpailua, valinto-
jen tekemistä niin hyvässä 
kuin pahassa. Elämääsi ei 
yhtään helpota tieto terveel-
lisistä elämäntavoista, jos et 
pysähdy miettimään, mitä 
ne omalla kohtaa voisivat 
olla. Uskon, että tällainen 
testi pysäyttää ja testin jäl-

keen on hyvä kysyä itseltään, 
uskonko testitulosta ja alan 
toteuttaa saamiani suosituk-
sia. Kaikki on itsestä kiinni. 
SuomiMies jatkaa elämänpi-
tuista seikkailuaan.

Työkykyä liikkumalla

SuomiMies seikkailee -kam-
panja käynnistyi vuonna 
2007 ja tänä syksynä rekka-
kiertue järjestetään kolmatta 
kertaa. Viime vuoden kiertu-
een 9 000 testatusta miehestä 
reilusti yli puolet sai suosi-
tuksen muuttaa tai arvioida 
elintapojaan. Fyysisesti huo-
nokuntoisilla miehillä riski 
työkyvyn menettämiseen 
on nelinkertainen verrattuna 
hyväkuntoisiin iästä riippu-
matta.

SuomiMiehen seikkailuun 
saa hyviä ohjeita selvällä suo-
mella hankkeen nettisivuilta 
ja oheismateriaalista:
”Katsasta nämä, SuomiMies 
,parisuhteen öljyt, sukuvian 
jarrut, ketutuskäyrän paine, 
tupakan ja viinan päästöt, 
lihaksen liike, järjen juoksu, 
vyön kireys, iskarin jousto, 
verenpaine, kolesterolin laatu 
– kun rasva pehmenee, peli 
kovenee.”

Ähtärin torilla
Rekkakiertueen järjestää 
valtakunnallinen Kunnossa 
kaiken ikää (KKI) -ohjel-
ma yhteistyössä Liikunnan 
aluejärjestöjen ja tapahtu-
mapaikkakuntien kanssa. 
Pohjanmaan kiertueella lii-
kunnan aluejärjestö oli Poh-
janmaan Liikunta ja Urheilu 
ry ja Ähtärissä kaupungin 
liikuntatoimi liikuntatoi-
menjohtaja Osmo Siven’in 
johdolla.

Ähtärin reserviupseeriker-
ho järjesti omassa teltas-
saan ekoaseammuntaa sekä 
pistoolilla että kiväärillä. 
Ampujia riitti jonoksi asti. 
Lisäksi esitepöydältä sai 
materiaalia maanpuolus-
tusasioista ja reserviläistoi-
minnasta. 

Ähtärinjärven diabetesyh-
distys oli omalla teltallaan 
muistuttamassa, että Ähtä-
ri on diabeteksen suhteen 
Etelä-Pohjanmaan synkintä 
aluetta.

Testaajina Ähtärissä olivat 
Kuortaneen Urheiluopis-
ton opiskelijat. Ähtärissä 

Pistoolin 
palvelusammunnat 
1.7.2014 Ilmajoella
Tulokset: Sarja Y: PA3: 1) Janne 
Rantamäki, 98 p., 2) Teppo-Ta-
pio Lahti, 96 p., 3) Juha Ojala, 
95 p., 6 kymppiä, 4) Sakari 
Salo, 95 p., 5 kymppiä, 2 napa-
kymppiä, 5) Jouni Hynninen,  
95 p., 5 kymppiä, 6) Tuomo 
Passi, 94 p., 6 kymppiä, 3 napa-
kymppiä, 7) Juha Lähdesmäki, 
94 p., 6 kymppiä, 2 napakymp-
piä, 8) Seppo Paakki,  93 p., 6 
kymppiä, 9) Kaisa Koski,  93 
p., 5 kymppiä, 10) Jani Luopa,  
93 p., 4 kymppiä, 11) Vesa 
Niemistö, 92 p., 4 kymppiä, 1 
napakymppi, 12) Mikko Koski, 
92 p., 4 kymppiä, 13) Timo 
Nyrhinen,  91 p., 5 kymppiä, 
14) Petri Myllykoski, 91 p., 2 
kymppiä, 15) V-J Laitila, 89 
p., 16) Antti Iso-Oja, 88 p., 17) 
Matti Hautala, 86 p., 18) Heikki 
Autio,  85 p., 3 kymppiä, 19) 
Sanna Tunkkari, 85 p., 1 kymp-
piä, 20) Hannu Rasku, 70 p., 
21) Nina Ojala, 68 p., 22) Pasi 
Löppönen, 63 p.

PA4: 1) Jouni Hynninen, 87 p., 
2) Janne Rantamäki, 86 p., 4 
kymppiä, 3) Tuomo Passi, 86 
p., 3 kymppiä, 4) Juha Ojala, 
85 p., 5) Antti Iso-Oja, 83 p., 
6) Pasi Löppönen, 82 p., 7) 
Juha Lähdesmäki, 79 p., 8) V-J 
Laitila, 77 p., 9) Jani Luopa, 
76 p., 10) Matti Hautala, 72 
p., 1 kymppiä, 1 napakymppi, 
11) Vesa Niemistö, 72 p., 1 
kymppiä, 12) Mikko Koski, 
69 p., 13) Petri Myllykoski, 67 
p., 14) Timo Nyrhinen, 65 p., 
15) Hannu Rasku, 63 p.,  16) 
Teppo-Tapio Lahti, 58 p., 17) 
Kaisa Koski, 54 p., 18) Sanna 
Tunkkari, 53 p., 19) Sakari 
Salo, 48 p., 20) Heikki Autio, 
44 p., 21) Seppo Paakki, 38 p., 
22) Nina Ojala,  23 p.
Yhteistulos: 1) Janne Rantamä-
ki, 184 p., 2) Jouni Hynninen, 
182 p., 3) Juha Ojala, 180 p., 6 
kymppiä, 4 napakymppiä, 4) 
Tuomo Passi, 180 p., 6 kymp-

” Vakioporukka 
mukana
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Kokoonnumme korsulle ja Vuorenkololle  (”sotilaskoti”) klo 11.00, 
(ohjaus Joupiskan rinneravintolan nurkalta). 
Yhdessä olon ja ulkoilun lisäksi ruokaillaan ja nautitaan munkki-
kahvit. 
Varusteena ulkoiluun ja säähän sopiva vaatetus ja iloinen mieli. 

Ruokailun vuoksi ilmoitathan tulostasi 20.10. mennessä 
pirkko.sysilampi@gmail.com, p. 040 7637082.  
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Toimintamme tukikomppania
Veljekset Ala-Talkkari Oy

Timo Aukia Oy

T:mi Jukka Kivineva

Ikkunatehdas Hautanen Oy
PL 17, 62375 YLIHÄRMÄ, Tel +358 (0)6 482 20 00
Fax +358 (0)6 484 69 50, www.skaala.com 

KUORTANEEN OSUUSPANKKI
Asianajotoimisto

Lepistö & Mäkinen Oy

REIKÄLEVY Oy

Asianajotoimisto 
Ristikangas, Kinnunen  & Koskinen

64700 TEUVA, puh. 06-267 2700

P. Rotola-Pukkila Oy
www.timantti.com

TAMSIN PUUTARHAT
T E U V A

WWW.VOLTINVARI.fi 

www.harmanliikenne.fi 

K U R I K K A

Kyrönmaan Osuuspankki

Hakaradio Ecosto Oy

WWW.yristyslaskenta.com            0400-564 104  

LATOMÄEN SÄHKÖLIIKE

Keskustie 10, Virrat puh. 03-485 511 � Yrittäjäntie 3, Ähtäri puh. 06-5415 111 

Metso Power Oy

Metsäliitto-konserni on nyt 
Metsä Group. Tutustu meihin 
osoitteessa www.metsagroup.fi .

HINAUS JA TUUPPAUS

Kyrönmaa

SEINÄJOKI

Kun hinta 
ratkaisee

hyvinvointia * vastuullisuutta * yhdessä menestymistä




